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Lista e shkurtesave

A - Amper

ATR — Autotransformator

ATSO — OST e Shqipérisé

BE — Bashkimi Evropian

BKK — Buxheti i Konsoliduar i Kosovés

BM - Balancing Market/ Tregu i Balancuar

CAS — Computerized Accounting Systemv/ Sistemi i Kompjuterizuar i
Kontabilitetit

CAOIG - Coordinated Auction Office Implementation Group — Grupi Im-
plementues pér themelimin e Zyrés rajonale pér Alokim té Ko-
ordinuar té Kapaciteteve

CMMI- — Congestion Managment and Market Integation

TC — Kapaciteti i Transmisionit/ Transmission Capacity

DTEEK - Dizajni | Tregut te energjisé elekirike te Kosoves

EJL — Evropa Juglindore

ECLO — Evropean Commission Liaison Office/ Zyra Ndérlidhése e Komi-
sionit Europian

ECS — Energy Comunity Secretariat

EMS — Elektromrezha Serbije/ Transmission of Serbia

ENTSO-E - European Network of Transmission System Operators for Elec-
tricity/ Rrjeti Evropian i Operatoréve té Sitemit t&€ Energjisé Elek-
trike

EPS — Elekiropriverda Serbije / Elekiroekonimia e Serbisé

ETSO — European Transmission System Operator/ Operatorét Evropian
té Sistemit t& Transmisionit

F — Gjinia femérore

FAT — Factory Acceptance Test/ Testi pranues i fabrikés

FIDIC — Federation Internacioanl Des Ingénieurs — Conselis / Federata
Ndérkombtare e Inxhineréve konsuliues

GWh - Gigavat né oré

HC — Hidrocentral

HVM — High Voltage Metering/ Matjet e tensionit té larté

IS0 — International Organization for Standardization/ Organizata
Ndérkombétare pér Standardizim

ITC — Inter TSO Compensation/ Kompenzimi ndémjet OST-ve

KE — Komisioni Evropian

KEK — Korporata Energjetike e Kosovés

KfW — Banka Gjermane pér Zhvillim

KL — Kualifikim i larté

KOSTT - Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu

KQKO — Komisioni Qeverisés i Kodeve Teknike/Operacionale

KSHE — Kryeshef Ekzekutiv

kV - Kilovolt

KW - Kilovat

KWh - Kilovat-oré

L - Gjatésia e linjave

LP — Largpércues

M — Gjinia Mashkullore

MEF — Ministria e Ekonomisé dhe Financave

MEM — Ministria e Enegjisé dhe Minierave

MVA — Megavolt-amper

Mw — Megavat

NACMPF - Network Access Congestion Management Power Flow (néngrup
pér menaxhimin e kongjestioneve)

NP — Ndérmarrje publike

NS — Nénstacion

OPEX — Operational Expenditures/ Shpenzimet operative

OPGW - Optical Ground Wire/ Pérguesi i mbrojties me Fiber OBTI
0S — Operator i Sistemit

OSSH — Operator i Sistemit t& Shpérndarjes

OoSsT — Operator i Sistemit t& Transmisionit

oT — Operator i Tregut

PBX — Pajisjet komutuese pér ndérlidhje telefonike

PK — Pérgatitje e ulét profesionale

PL — Pérgatitije me shkollé té larté

PLC — Power Line Carrier/ Transmetim me frekuenca té larta
PMP — Pérgatitie e Mesme Profesionale

PSP — Pérgatitje Superiore Profesionale

PSS/E — Power System Simulator for Engineering/ Simulator pér sisitem

elektroenergjetik



PSHK - Pergjegjésia Shogérore Korporative

PTSC - Project Team Steering Commitee / Komiteti Drejtues i Projektit
PZhST - Plani Zhvillimor i Sistemit t& Transmisionit

QD — Qendra Dispecerike

Q.ED — Qendra Emergjente Dispecerike

QPT - Qasje e Palés sé Treté

RG SEE - Grup rajonal nén ombrellén e MC (Market Committee) — Komiteti

| treguti ENTSO-E i cili do t& merret me céshtijet e tregut né EJL
SCADA/EMS - Supervisory Control and Data Acquisition/Energy/ Manage-
ment System/ Mbikqyrja, kontrolli dhe grumbullimi i t& dhé-

nave/Sistemi pér menaxhim té energjisé

SDH - Synchronous Digital Hierarchy/ Hierarkia Digjitale Sinkrone

SEE - Sistemi Elektroenergjik

SETSO - South-East Europe TSO’s/OST- té Evropés juglindore

SKK — Standardet Kosovare té Kontabilitetit

SMM — Sistemi i Menaxhimit Mjedisor

Sn — Fugija e dukshme nominale

SNRF - Standardet Ndérkombtare t€ Raportimit Financiar

SSH - Stabilimente Shpérndarése

STM-4 — Moduli i transportit sinkron-niveli 4

SHTE — Shqyrtimi i tarifave té energjisé elekirike

TAS - Time Attendance System/Sistemi i mbikéqyrjes kohore

TC — Termocentreal

TI — Teknologjia Informative

TKE — Traktati i Komunitetit t& Energjisé

TL —Tension i Larté

TLE - Transmission Loss Factor/Faktori i humbjeve né Transmision

TSO — Transmission System Operator/ Operator i Sistemit t& Transmi-
sionit

TEEA — Marréveshja pér Shkémbimin e Energjisé

UCTE — Union for Coordination of Transmission of Electricity/Unioni per

Koordinimin e Transmisionit t&€ Energjisé Elektrike
UCTE OH - UCTE Operational Handbook (pérmbledhje e parimeve dhe rreg-
ullave gé duhet t& zbatojné TSO-té e Europés pér operimin e sis-
temeve elektroenergjetike)
— Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis
- Zyra e Rregullatorit té Enrgjisé

VNM
ZRrE

ZNKE — Zyra Ndérlidhése e Komisionit Evropian

Ngarkesat e OST-sé nénkuptojné ngarkesat e aplikuara nga OST, pérfshiré
ngarkesat TNUOS, ngarkesat e Operatorit t& Sistemit dhe ngarkesat e Oper-
atorit t& Tregut.

Ngarkesat TNUoS nénkuptojné ngarkesat e aplikuara nga OST pér shérbimet
e sistemit té rrjetit té transmisionit.

Ngarkesat e operatorit té tregut jané ngarkesat e pércaktuara nga OST pér
ofrimin e shérbimeve té Operatorit t& Tregut.

Shfrytézimi i sistemit do té thoté shfrytézimii sistemit té transmisionit t€ OST-
sé pér bartje té energjisé elekirike nga pikat hyrése né sistemn deri né pikat e
furnizimit me shumicé pér konsumatorét e Kosovés.
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Informatat bazé pér kompaniné

Emri i regjistruar: Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu — KOSTT sh.a
Adresa e regjistruar: Rr. lljaz Kodra pn, 10000 Prishtingé, Republika e
Kosovés

Numri i regjistrimit t& biznesit: 70325350

Data e themelimit: 1 korrik 2006

Licencat nga Zyra e Rregullatorit té Energjisé&: Licenca pér Operim té
Sistemit t& Transmisionit dhe Licenca pér Operim 1€ Tregut t€ Energjisé
Elektrike

Pronari i aksioneve: Republika e Kosovés, implementuar pérmes Min-
istrisé sé Zhvillimit Ekonomik

Kryesues i Bordit té& Drejtoréve: Ramadan Pacarada

Kryeshef Ekzekutiv: Fadil lsmajli




Fjala e Kryesuesit té Bordit

gjitha aspektet e performancés sé kompanisé. Pérgjaté késaj periudhe

Bordi i Drejtoréve luajtur njé rol proaktiv duke mbéshtetur menaxhmentin
né realizimin e objektivave té pércaktuara me dokumentet e kompanisé, dhe
duke zbatuar detyrat fiduciare té pércaktuara me ligjet né fuqi.

Pér KOSTT viti 2010-2011 shénon vazhdimin e zhvillimeve pozitive té

KOSTT ka vazhduar punén né drejtim t& pérmbushjes sé objektivave afariste
dhe vizionit pér té gené njé kompani e vetégendrueshme financiarisht, dhe
duke ofruar shérbime kualitative pér klientét e veté.

Pra, KOSTT me sukses ka realizuar planin e biznesit duke implementuar pro-
jektet e parashikuara e té cilat kané rezultuar me performancé mé té miré
teknike, humbje mé té vogla dhe furnizim mé kualitativ pér klientét, dhe té
gjitha kéto duke respektuar standardet mé té larta profesionale né zbatim.

RAPORTI VJETOR 2010-11

)

Ndérsa né anén tjetér, KOSTT ka gené shumé aktiv né revidimin dhe konso-
lidimin e kornizés ligjore dhe rregullative e cila i pérket sferés sé veté. Té gjitha
kéto pa Iéné anash planifikimin e zhvillimit t& ardhshém té infrastrukturés dhe
burimeve njerézore, e té cilat jané parakushte té suksesit, e cili fugishém besoj

se do té déshmohet edhe pér periudhén e ardhshme. C ?

Ramadan Qagarada
u.d. Kryesues i Bordit té Drejtoréve
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Fjala e Kryeshefit Ekzekutiv
te KOSTT
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ara jush, lexues té nderuar, késaj radhe sjellim njé raport pérmbledhés
Ppér vitin 2010/2011, duke pasur parasysh se kjo paraget periudhén

pesévjecare té funksionimit t& KOSTT si operator i pavarur.
Eshté e njohur se né sektorin e energjisé elektrike rezultatet e angazhimit nuk
vérehen menjéheré, dhe né kété aspekt kemi kénaqésiné gé té prezantojmé
té arriturat e realizuara gjaté késaj periudhe. Késhtu gé ky raport ofron njé
retrospektivé té garté té punés sé kaluar gé nxjerré né pah rezultatet e punés
dhe planifikimit sé béré gjaté pesé viteve té fundit.

Si edhe né vitet e méparshme, arritiet e KOSTT-it jané rezultat i angazhimit té

miréfillté té té gjithé punétoréve dhe ekipit toné menaxherial, por gé u
kurorézuan me sukses falé mbéshtetjes institucionale dhe financiare nga ak-
sionari, palét e interesit si dne gasjes profesionale té Bordit té Drejtoréve né
geverisjen korporative.

Ofrimi i shérbimeve kualitative dhe té besueshme pér pérdoruesit e sistemit
té transmisionit éshté njé ndér detyrat kryesore t& KOSTT. Gjaté vitit 2010 dhe
2011, jané realizuar projekte té réndésishme té cilat kané kontribuar né pérm-
bushjen e késaj detyre. Jané ndérmarré shumeé aktivitete né implementimin e
projekteve té reja dhe pérfundimin e projekteve né vazhdim si¢ jané: Nénsta-
cioni Peja 3 me linja, , Nénstacioni Ferizaj 2, Rehabilitimi i NS Kosova A,
Transformatoret né Prishtina 4 dhe Kosova A, SCADA EMS dhe shumé pro-
jekte té tjera.

Implementimi i suksesshém i kétyre projekteve do té ndihmojé né pérmbush-
jen e objektivave themelore té& vendosura nga KOSTT, té cilat jané né pa-
jtueshméri té ploté me kérkesat teknike gé dalin nga aktetet e ENTSO-E.

Performanca e operimit té sistemit té transmisionit né vitin 2010 dhe 2011 ka
pasur ngritje té theksuar. Vlen té pérmenden disa nga indikatorét themelor té
késaj performance. N&é radhé té paré, edhe pse piku é&shté rritur vazhdimisht,
sistemi transmetues ka pércjellé zhvillimin e ngarkesés dhe ka mundésuar
furnizim me energji elektrike me parametra kualitativ, duke mos cenuar
shkallén e sigurisé dhe besueshmérisé sé sistemit; energjia e padérguar te
konsumi né raport me konsumin e gjithmbarshém éshté zvogéluar nga viera
0.211% ne 0.044% né krahasim me vitin 2009. Por, padyshim, reduktimi i
dukshém i humbjeve té energjisé elektrike né vitin 2010 pér 33% krahasuar
me humbjet e realizuara né vitin paraprak, dhe 12% né vitin 2011 né krahasim
me 2010, paraget njé ndér performancat mé té réndésishme té sistemit. Kjo
tregon se investimet né rritjen e kapaciteteve té transmisionit, modernizimi i
sistemit dhe mirémbajtja preventive, kané ndikuar né rritien e besueshmérisé
dhe sigurisé sé sistemit, gjé gé éshté né pérputhje me vizionin dhe misionin e
KOSTT.

Té gjitha kéto rezultate jané evidente, dhe si té tilla vierésohen larté edhe nga
rrethina afariste e KOSTT. Kété e déshmon edhe vlerésimi té cilin e dhané



késhilltarét e Komisionit Evropian, té cilét né kuadér té vierésimeve té rezul-
tateve té& projekteve me pérfituesit e tyre, kané vierésuar rezultatet dhe arritjet
e KOSTT me notén mé € larté A, né té gjitha kategorité.

Né anén tjetér, zhvillimi i infrastrukturés fizike éshté pércjellé edhe me zhvil-
limin e infrastrukturés ligjore dhe rregullative. Jané shpallur edhe ligjet e reja
pér sektorin e energjisé, né bazé té té cilave KOSTT ka filluar hartimin e Mod-
elit t& Tregut té Energjisé Elektrike dhe dokumenteve tjera teknike té cilat gqev-
erisin operimin e sistemit.

Pér mé tepér, KOSTT ka vazhduar angazhimin dhe pérgatitjet pér t&é mbéshte-
tur projektet pér privatizimin e KEK Shpérndarjes dhe Furnizimit dhe projektin
pér termocentralin Kosova e Re. Po ashtu, KOSTT mbetet i zotuar pér ofrimin
e gasjes sé€ barabarté né rrjet pér té& gjithé pérdoruesit e sistemit, si dhe
mbéshtetjen pér integrimin e energjisé nga burimet e ripértritshme, né bazé
té rregullave té miratuara nga ZRrE.

Edhe pér vitin 2011, pér t&€ gjashtén heré radhazi, raporti i auditorit t€ jashtém
pér pasqyrat financiare éshté pa asnjé kualifikim, gé reflekton punén profe-
sionale dhe pérkushtimin e KOSTT né zbatimin e standardeve mé té larta né
proceset e punés dhe pérmbylljen me shumé sukses té shfrytézimit té té gjitha
resurseve t&€ KOSTT.

Nénshkrimi i Marréveshjes pér hua me KfW (miratuar nga Parlamenti dhe
Presidenti), pér zhvillimin e infrastrukturés pér ndértimin e linjés 400 kV
Kosové — Shqipéri, éshté huaja e paré shtetérore e dhéné pér Republikén e
Kosovés, e cila mé sé miri flet pér pérkushtimin e KOSTT pér géndrueshméri
financiare dhe kredibilitet jo vetém né vend, por edhe te institucionet financiare
ndérkombétare.

Projekti pér linjgn 400 kV Kosové — Shqipéri, paraget projektin mé t& madh
gjaté 30 viteve té fundit, i cili ndjeshém do té kontribuoj né optimizimin e sis-
temeve té té dy vendeve dhe zhvillimit ekonomik.

Falé angazhimit dhe profesionalizmit té té gjithé punétoréve, KOSTT ka vazh-
duar té déshmojé pérpikéri né zbatimin e standardeve mé té larta profesionale.
Eshté fjala pér certifikimin pér Sistemin e Menaxhimit t& Cilésisé ISO

RAPORTI VJETOR 2010-11
9001:2008, dhe me kété, KOSTT béhet ndérmarrja e paré publike né Kosové,
e certifikuar me kété standard.

Si edhe deri mé tani, do té vazhdojmé me ndértimin dhe zhvillimin e raporteve
korrekte, né rradhé té paré me aksionarét toné ( Qeveriné e Kosovés), me
palét e interesuara e posacérisht me ZRrE, donatorét (Komisioni Evropian,
KfW, USAID, etj), OST-té fginje dhe mé gjéré, por edhe me institucionet finan-
ciare relevante.

Pérpjekjet tona t& vazhdueshme, do té jené t& orientuara drejt pérmbushjes
sé synimeve tona shumé qarté té pércaktuara, zhvillimit dhe punés toné dhe
pérgatitjes pér njé té ardhme té dimensionit evropian.

Fadil Ismaijli

Kryshef Ekzekutiv
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Harta e Sistemit té Transmisionit t&€ Republikés
sé Kosovés
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Fig. 1 Harta e Sistemit t& Transmisionit t& Republikés sé Kosovés
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Profili i Kompanisé

Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut t& energjisé elektrike té
Kosovés-KOSTT sh.a éshté themeluar me 1 korrik té vitit 2006 si rrjedhojé e
ristrukturimit t& sektorit t& energjisé né Kosové bazuar né Traktatin e Komu-
nitetit t& Energjisé pér Evropén Juglindore.

KOSTT sh.a éshté kompani publike 100% né pronési té Republikés sé
Kosovés, e mbikéqyrur pérmes Ministrisé sé Zhvillimit Ekonomik.

Zyra e Rregullatorit t& Energjisé ka licencuar KOSTT pér té operuar me Sis-
temin e Transmisionit si dhe Tregun e energjisé elektrike t& Kosovés pér njé
periudhé 30 vjecare me mundési vazhdimi.

Sistemi i transmisionit t&¢ Republikés sé& Kosovés me té cilin operon KOSTT,
edhe pse i vogél, paraget njé nyje shumé té réndésishme té transmisionit né
Ballkan dhe Evropén Juglindore.

RAPORTI VJETOR 2010-11

Vizioni i KOSTT éshté gé té jeté kompani profitabile, pér transmetimin e sigurt
dhe stabil t& energjisé elektrike, e pérgjegjshme ndaj shoqgérisé dhe mjedisit,
e integruar né mekanizmat evropian.

Misioni i KOSTT éshté gé té siguroj:

» shérbime cilésore duke implementuar té arritura tekniko-teknologjike né zhvil-
limin e sistemit té transmisionit;

« transparencé dhe jo-diskriminim né tregun konkurrues té energjisé elektrike;

* avancim té pozités né nivelin rajonal dhe evropian pérkrahur nga ngritja e
vazhdueshme e kapaciteteve njerézore.

KOSTT menaxhon rrjetin e transmisionit t& tensionit té larté 400 kV, 220 kV

dhe 110 kV, me gjatési té pérgjithshme prej 1141.305 km.

Bordi i drejtoréve

Zyra e Sigurisé
dhe mjedisit

2yra e komunikimit dhe

relacione me publikun |

i
Zyrtari i auditimit
té brendshém

Sekretari i
kompanise

Zyra e zhvillimit dhe
planifikimit afatgjate
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Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu - KOSTT sh.a éshté ndérmarrje
publike, pronare e té gjitha aksioneve té sé cilés éshté Republika e Kosovés.
Té drejtat e aksionarit t&¢ KOSTT ushtrohen nga Qeveria e Republikés sé
Kosovés pérmes Ministrisé sé Zhvillimit Ekonomik.

Funksioni i geverisjes korporative t&€ KOSTT si ndérmarrje publike éshté pakéz
mé karakteristik né krahasim me korporatat né pronési private. Si ndérmarrje
publike qeverisja dhe veprimtaria e sé cilés gjithashtu rregullohet me Ligjin
pér ndérmarrjet publike, KOSTT ka obligime shtesé té raportimit ndaj Min-
istrisé sé Zhvillimit Ekonomik dhe Njésisé pér Politika dhe Monitorim té Ndér-
marrjeve Publike.

Né pajtim me Ligjin pér ndérmarrje publike (Ligji Nr. 08/L-087) dhe Ligjin pér
shoqérité tregtare (Ligji Nr. 02/L-123) Bordi i Drejtoréve t& KOSTT né emeér té
aksionarit ushtron mbikéqyrjen e zhvillimit t& afarizmit t&¢ KOSTT si dhe per-
formancén e menaxhmentit. Ky funksion ushtrohet népérmjet mbikéqyrjes sé
vazhdueshme dhe miratimit t& dokumenteve kyge me té cilat pércaktohen ob-
jektivat strategjike té afarizmit, sic &shté miratimi i planit t& biznesit, buxhetit
si dhe rregulloreve dhe akieve tjera t& brendshme me té cilat rregullohet
veprimtaria e KOSTT.

Puna e bordit ndihmohet nga Komisioni i Audimit i cili si komision funksional
éshté i themeluar sipas Ligjit pér Ndérmarrje Publike dhe i cili shqgyrion
paramterat financiar té afarizmit. Bordi gjithashtu ka té drejté qé né rast nevoje
té themeloj edhe Komisione té pérkohshme me detyra specifike pér té
késhilluar Bordin né zbatimin e té drejtave dhe pérgjegjésive té pércaktuara
me ligj.

Pérbérja e Bordit t€ Drejtoréve gjaté periudhés 2010 — 2011:

1. Ramadan Pacarada, u.d. Kryesues i Bordit té Drejloréve

2. Fadil Ismajli, Kryeshef Ekzekutiv, Drejtor | Bordit (ex officio)

3. Lutfi Maxhuni, Drejtor i Bordit

4. Faton Deda, Drejtor i Bordit

5. Fadil Rrustemi, Drejtor i Bordit (ka ndérruar jeté me 26 gusht 2010)
6. Falos Ukaj, Drejtor i Bordit

7. Nazmi Mikullovci, Drejtor i Bordit

Pérbérja e Komisionit t& Auditimit gjaté periudhés 2010 - 2011:
1. Fadil Rrustemi, Kryesues (ka ndérruar jeté me 26 gusht 2010)

2. Ramadan Pacarada, Anétaré

3. Fatos Ukaj, Anétaré /u.d Kryesues pas 26 gusht 2010

Lutfi Maxhuni, Nazmi Mikullovci, Ramandan Pagarada, Fatos Uka dhe Fadil Ismajli.
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Korniza ligjore dhe rregullative
Ligjet pér Energjiné, rregulloret dhe dokumentet tjera relevante té nxjerra né
bazé té parimeve té pércaktuara né kéto ligje, dhe vendimet e Qeverisé e pér-
bé&jné korinizén ligjore pér organizimin dhe menaxhimin e sektorit t& energjisé.
Ligjet té cilat geverisin sektorin e energjisé jané né pajtim me normat e
Bashkimit Evorpian dhe me kerkesat e Traktatit pér Themelimin e Komunitetit
té Energjise (TKE).

Né tetor té vitit 2005, né vazhdimési té procesit t&€ Athinés gé kishte pér
géllim krijimin e njé tregu té integruar rajonal té energjisé né Evropén Jug-
Lindore, Komuniteti Evropian dhe Shqipéria, Bosnja e Hercegovina, Bull-
garia, Kroacia, Mali i Zi, Magedonia, Rumania, Serbia dhe Kosova
nénshkruan Traktatin pér themelimin e Komunitetit t& Energjisé.
Palét e Traktatit pér Themelimin e Komunitetit 1€ Energjisé jané jané zotuar
gé té zbatojné pjesé té réndésishme té acquis communautaire, e té cilat si
objektivé kané krijimin e njé tregu té pérbashkeét té energjisé dhe mekanizmave
pérkatés. Traktati ka hyré né fugi mé 1 Korrik 2006.
Né pajtim me Nenin 2 té Traktatit, anétarét e Komunitetit t€ Energjisé jané zo-
tuar té:
(1) Krijojné njé kornizé té géndrueshme rregullatore dhe té tregut qé do
t& mund té nxisé investimet né rrjetin e gazit, gjenerim té energjisé,
dhe rrjetin e fransmisionit dhe distribucionit té energjisé elekirike;
(ii) Krijojné njé hapésiré té vetme rregullatore pér tregti me energji ne
rrjetat perkatese;
(i) Pérmirésojné siguriné e furnizimit né njé hapésiré té vetme rregul-
latore;
(iv) Pérmirésojné aspektin mjedisor né lidhje me energjiné dhe ne rrje-
tat transmetuese, ngritjen e eficiences pér energjiné, shfrytézimin
e energjisé sé ripértéritshme dhe kushtet pér tregti té energjisé né
njé hapésiré té vetme rregullatore, dhe
(v) Zhvillojné konkurrencén né tregun e energjive qé pércillen pérmes
rrjetave né njé shtrije mé té gjeré gjeografike dhe pérdoré
ekonomité e shkallés.

Parimet themelore té legjislacionit bazé pér sektorin e energjisé

Ligji pér Energjiné pércakton parimet dhe rregullat e pérgjithshme té cilat
geverisin aktivitetet né sektorin e energjisé né Republikén Kosovés. Parimet
e normuara né kéto ligje kané pér géllim garantimin e furnizimit té sigurte e té
géndrueshém me njé cilési té larté me energji népérmjet njé tregu funksional
té energjisé. Pér mé tepér, kéto parime kané pér synim promovimin e shfry-
tézimit mé efigient t&€ energjisé, rritlen e kapaciteteve dhe pérdorimit té
burimeve té ripértérishme té energjisé dhe bashképrodhimit, si dhe pér-
mirésime né mbrojtien e mjedisit nga veprimtarité energjetike.

Ky ligj pércakton edhe detyrimet pér hartimin e dokumentit Strategjia e En-
ergjisé 1 cili éshté dokumenti themelor qé pércakton politikat e energjisé dhe
té planifikimit pér zhvillimin e sektorit té€ energjisé né Kosové, né pérputhje me
Strategjiné e Pérgjithshme Zhvillimore t& Republikés sé Kosovés dhe ka pér
qéllim té:

Né bazé té parimeve té pércaktuara né ligjet dhe rregullorét relevante, KOSTT
ka zhvilluar legjislacionin sekondar i cili éshté miratuar nga ZRrE dhe imple-
mentohet nga ana e KOSTT dhe palét tiera né sektorin e energjisé elekirike.
Parimet e jodiskriminimit dhe transparencés, duke pérfshiré edhe krijimin e
kushteve pér zhvillimin e tregjeve aktive t& shitjes me shumicé té energjisé
brenda Kosovés jané zbatuar né dokumenetet si: Kodi i Rrjetit, Kodi i Matjes,
Metodologjia e Taksave pér Kygje né Sistemin e Transmisionit, Kodi i Punés
pér Qasje né Toka dhe Ndértesa, Plani Zhvillimor i Transmisionit, Kodi i Pa-
jisieve Elektrike, Kodi i Standardeve Elekirike, etj.

Ligji pér Energjiné Elektrike pércakton rregullat e pérgjithshme pér kryerjen
e aktiviteteve té& prodhimit, transmisionit, shpérndarjes dhe furnizimit té en-
ergjisé elektrike dhe gasjes né interkoneksion, organizimin e gasjes né sis-
temin e transmisionit dhe sistemit té shpérndarjes, si dhe pér funksionimin e
tregut té energjisé elekirike né Kosové.
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Qéllimi i kétij ligji éshté:
- té garantojé kushte pér prodhim, transmetim, shpérndarje dhe
furnizim té sigurt, t& géndrueshém dhe té pérhershém me energji
elektrike, duke iu pérmbajtur parimeve té eficiencés sé energjisé;

Né bazé té keétij ligji, KOSTT harton propozimin e Dizajnit té Tregut t& Energjisé
Elektrike té Kosovés, dhe né bazé té parimeve té pércaktuara né kété doku-
ment dhe né Ligjet pér Energjiné gjithashtu harton edhe Rregullat e Tregut.

Ligji pér Rregullatorin e Energjisé rregullon funksionimin e Zyrés sé Rreg-
ullatorit pér Energiji, si agjenci e pavarur e Republikés sé Kosoveés, e themeluar
nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés sipas nenit 119.5 dhe 142 té Kushte-
tutés sé Republikés sé Kosovés. Ligji pércakton kompetencat, detyrat dhe
funksionet e Zyrés pér Rregullatorin e Energjisé, pérfshiré kushtet pér dhénien
e licencave pér kryerjen e aktiviteteve né fushén e energjisé, procedurat pér
dhénien e autorizimeve pér ndértimin e kapaciteteve té reja prodhuese, krijimin
dhe funksionimin efikas té tregjeve konkurruese té energjisé si dhe kriteret pér
rregullimin e tarifave dhe kushtet pér furnizim me energji.

Zyra e Rregullatorit pér Energji ka pérgjegjési té pérkujdeset pér funksionimin
transparent dhe jodiskriminues té tregjeve té energjisé bazuar né parimet e
tregut té liré sa i pérket aktiviteteve konkurruese, dhe rregullimit té aktiviteteve
t& monopolizuara,

Kéto parime té pércaktuara né Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé si dhe né
dokumentet e nxjerra nga ZRrE, zbatohen edhe né dokumentet té cilat KOSTT
i harton dhe i implementon pas aprovimit nga ZRrE.
Ky ligj definon se pércaktimi i tarifave té rregulluara pér furnizimin me energji
do té béhet sipas njé apo mé shumé metodologjive té tarifave té cilat hartohen
dhe miratohen nga Zyra e Rregullatorit pér Energiji.

Rregullimi i tarifave éshté trajtuar né Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé dhe
bazohet né parimet pér reflektimin e kostos né tarifat e furnizimit. Kéto tarifa
do té reflektojné plotésisht koston e furnizimit té energjisé elektrike pér kon-
sumatorin fundor nga ndérmarrja pérkatése e energjisé.

KOSTT si Ndérmarrje publike e energjisé i nénshtrohet tarifave té rregulluara
pér shérbimet té cilat ofron. Né pérputhje me parimet e parashikuara né kéto
ligie, KOSTT dorézon né Zyrén e Rregullatorit pér Energji pér shqyrtim dhe
miratim propozimet pér tarifat e shérbimeve pér energji.
Né bazé té kétij obligimi si dhe né bazé té parimeve té pércaktuara si mé larté
KOSTT ka hartuar dokumentet:

Metodologjia e ngarkesave pér shfrytézimin e sistemit té transmisionit

TNUo0S

- Metodologjia e ngarkesave té operatorit té sistemit

- Metodologjia e ngarkesave té operatorit té tregut

- Metodologjia e taksave té kycjes né rrietin e transmisionit, i cili éshté /

aprovuar nga ZRrE dhe implementohet nga KOSTT.




Kapitulli 1

Sistemit i Transmisionit né Kosové

Pérshkrim i shkurtér i aseteve té Transmisionit né Kosové

Rrieta e Transmisionit né Kosové pérbéhet nga Linjat dhe nénstacionet e
nivelit t& tensionit té larté 400kV, 220kV dhe 110kV si dhe asetet tjera pér
monitorim, kontroll, menaxhim té sistemit t& transmisionit.

Sistemi i Transmisionit né Kosové ka kapacitet instalues te pérkah ngarkesén
né nivel t& vendit deri né 1450MW kurse pér momentin kemi ngarkesén e pikut
né 1150MW

Né vijim éshté paragitur njé pérshkrim i shkurtér i aseteve bazé dhe vjetérsia
e aseteve kryesore né sistemin transmetues té Kosovés. Kapacitetet e linjave
té transmisionit né fund té vitit 2011 jané paragitur né tabelén né vijim.

né Kosové (km)
188.497
231.882
759.152*

Tab. 1 Gjatésia e linjave transmetuese dhe kapaciteti transmetues i tyre

Linjat Ajrore 2011 Kapaciteti fransmetues Ct=Sn*L (MVA km)

400kV

260879.8

220kV

110kV

86679.98*

*kétu jané pérfshi edhe gjatésia dhe kapacitetet transmetuese té& LP1813 (NS
Ferizaj 2-NS Gijilani 5 e cila éshté e gatshme pér operim.

—

RAPORTI VJETOR 2010-11
Vjetérsia e linjave sipas nivelit té tensionit &shté dhéné né tabelen.2.

50%

Tab. 2 Vjetérsia e linjave té mjetit t& KOSTT pér vitin 2011

AL LSS S AL LA LA SV L SV 2

80.00%
70.00%

0-25

25-35

3550

= 400 kv W 220kVv B 110kV

Fig. 2 Vjetésia e linjave e shprehur né pérqindje
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Nga té dhénat e paragitura mé larté rezulton gé nga kapaciteti i gjithé
mbaréshém i instalimit, 22% jané t& moshés 0-25 vite, 33% jané nga 25-35
vite dhe 33% mbi moshén 35 vite.

Kapacitetet aktuale transformuese té rrjetit té transmisionit t&¢ KOSTT jané té
koncentruara né nénstacionet 400/220/110kV dhe 220/110kV. Ne tabelén 3
jané paragitur kapacitetet transformuese né shfrytézim né vitin 2011,
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Autotransformatorét Niveli i tensionit (kV)

NS Kosova B 400/220 kV 3x400=1200MVA

NS Peja 3 1x300=300MVA

Nr.i

400/110
4

400/110 1x300=300MVA

IIIz

400/220/110kV Gijithsejté 1800MVA

[
8

NS Kosova A 220/110

NS Prishtinad 220/110

220/110

2x150=300MVA

Gjithsejté 1200MVA

Kapaciteti i Pergjithshem
per nivel tensioni (kV)

220/110

S,

\ Ndérlidhja e fugishme me shtetet fginje béné gé KOSTT té jeté
shume i rendésishém nga aspekti i sigurisé sé operimit dhe be-
sueshmeérisé sé sistemit.

Aktualisht rrjeti transmetues i Kosovés éshté i ndérlidhur me 5 linja interkonek-
tive me shtetet fginje. Ne kéto linja né formé transiti kalojné sasi té médha té
energjisé. Né tabelén 4. jané dhéné kapacitetet e linjave té interkonksionit me
shtetet fqinje.

Tensioni  Fugia natyrore

NTC Sn (MVA)

LP 407
NS Kosova B - NS Nish

LP 437/2
NS Peja 3 - NS Ribarevina

LP 420/2
NS Ferizaj 2 - NS Shkupi 5

LP 2303

NS Prizreni 2 - NS Fierza

LP 205/2

NS Podujeva - NS Krushevci

Tab. 4 Kapacitetet e linjave té interkonjekcionit deri né vitin 2011
* NTC jané marre nga hitps//www.entsoe.eu/fileadmin/user_upload/_library/ntc/archive/NTC-Values-winter-2010-2011.pd

il

Né figurén 3 éshté paragitur né formé té pérmbledhur numri i elementeve té
rrjetit t& transmisionit sipas nivelit t& tensionit pér vitin 2011.

162

40 £

400 220 110

M Linja B Fusha Bl ATE

Fig. 3 Numri i aseteve sipas nivelit té tensionit pér vitin 2011
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Rritja e numrit té aseteve gjaté vitit 2010-2011

Né rrjetin e transmisionit kané vazhduar investime kapitale té cilat kané pér
gellim rritjen e sigurisé dhe performancés sé operimit té sistemin elektroen-
ergjetik. Kéto investime kané ndikuar né rritjen e kapacitetit fizik té transmi-
sionit dhe té bazés sé aseteve té kompanisé. Né vijim éshté paragqitur
krahasimi i aseteve pér vitet 2010 dhe 2011. Né kété rast numri i Autotrans-
formatoréve éshté paragitur sipas tensionit primar.

2010 2011

180 162
160 14

140
120
100

80

60 46
40 98
]

8
20 7 ¥4 , B . 8 0.8
0

400 220 10 400

B Fusha

220 110
Bl ATE

Linja

Fig. 4 Krahasimi i aseteve té rrjetit t& KOSTT pér vitet 2010 dhe 2011
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Mirémbajtja e Sistemit té Transmisionit

Mirémbajtja e Sistemit t& Transmisionit &shté njé program i planeve ku pérf-
shihen: inspektimi gjendjes, monitorimi dhe mirémbajta e pajisjeve elektroen-
ergjetike. | téré ky aktivitet ka pér qgéllim té siguroj operimin e pajisjeve
elektroenergjetike né norma té kérkuara, minimizimin e prishjeve né sistem,
dhe parandalimin e démtimeve té pajisjeve pér t€ mundésuar shfrytézimin
efikas té tyre deri né fund té jetés. Planfikimi i miré i mirembajtjes éshté bazé
pér njé mirémbaijtje cilésore dhe efektive.

Qéllimi kryesor i mirémbajtjes éshté qé népérmjet monitorimit té rregullt té zbu-
lojé dhe eliminoj burimet e problemeve potenciale para se ato t& ndodhin.
Késhtu qé népérmjet planifikimit dhe zbatimit adekuat t& mirémbajties KOSTT

RAPORTI VJETOR 2010-11

ka arritur té realizoj dhe mbaj njé shkallé té larté té besueshmérisé dhe sigurisé
né sistemin elektroenergjetik.

I 1 KOSTT mbetet gé & avancojé sistemin e mirembajties
lardev e larta te cilat kane filluar t& aplikohen
e zhvilluara

Planifikimi i mirémbaijtjes dhe shkalla e realizimit

Pjesé shumé e réndésishme e funksionimit dhe mirémbajtjes efektive té sta-
bilimenteve elektroenergjetike éshté planifikimi i miré i mirémbajtjes. Planifikimi
i miréembajtjes realizohet né bazeé té informacioneve té mbledhura nga sistemi,
politikés pér mirémbajtje dhe rekomandimeve té prodhuesve. Mbi bazén e ké-
tyre té dhénave zhvillohet programi i mirémbajtjes i cili p€rmban remontet dhe
shqyrtimet e rregulita té ¢do pajisje. Mirémbajtja né KOSTT implementohet né
pajtim me Politikén e Mirémbajtjes ku definohen intervalet kohore dhe llojet e
aktiviteteve té mirémbajtjes pér té gjitha pajisjet né sistem konform obligimeve
né respektimin e rregullave, normave dhe kodeve teknike.

Né vazhdimin éshté paragitur plani dhe realizimi i mirémbajtjes pér vitin 2011.

150
126 120
100
50
1212 16 16
0 L =
Kontrollimi me Kontrollime Remonte
termovision (linja) nga toka (linja) (linja)

Planifikim Bl Realizim
Fig. 5 Krahasimi i planifikimit me realizim pér LP né vitin 2011
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I Planifikim B Realizim
Fig. 6 Krahasimi i planifikimit me realizim pér NS né vitin 2011

ST ST S S S

Krahasimi i rénieve dhe intervenimeve gjaté viteve 2007-2011

Trendi i zvogélimit té intervenimeve si rezultat i mirémbajtjes preventive dhe
investimeve ka vazhduar dhe mund té shihet né figurén e méposhtme.

30
25 25

20
15

10

[ 2
olmmo o0

400

220 10
1 2007 W2008 M 2009 2010

m20m

Fig. 7 Krahasimi i infervenimeve né nénstacione pér vitet 2007-2011
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Fig. 8 Krahasimi i intervenimeve né linja pér vitet 2007-2011
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Né diagramin né fig 7 dhe fig 8 jané dhéné krahasimet e rénieve té linjave dhe
transformatoréve pér tri vitet e fundit. Numri i rénieve né linja pér vitin 2010
dhe 2011 ka pasur trend té uljes. Megenése éshté e pamundur gé té elimino-
hen prishjet né sistem, atéheré pérmes mirémbajtjes preventive tentohet
vazhdimisht t& mbahet siguria e operimit né nivel té larté dhe njékohésisht
duke mbajtur nivelin e rénjeve né minimum. Né kété ményré sigurohet qé en-
ergjia e pafurnizuar nga KOSTT té jeté minimale.
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Né bazé té statistikave dhe mundésive teknike prishjet ndodhin mé sé shumti \\ Né vitin 2010/2011 nuk ka pasur rénie & Transformatoréve en-
né linja. Né vijim jané dhéné krahasimet e rénieve té linjave sipas nivelit t& ergjetil a; ér shkak fé prishjeve né Tranformatoré dhe elemnfet
tensioneve pérgjaté viteve 2009/2010/2011. percielle
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Fig. 9 Krahasimi i rénieve té LP-ve 2009-2011
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Indikatorét e Performancés sé rrjetit Transmetues

Performanca pozitive e operimit té transmisionit reflektohet edhe né llogaritjet
e indikatoréve té performancés qé raportohet ¢do tre muaj né ZRrE.

KOSTT raporton Indikatorét e performancés né ZRrE né ményré té vazh-
dueshme. Krahasimi i indikatoréve ky¢ t& pérformancés sipas viteve éshté
paragqitur si mé poshté

14 13.26
12
10
° 6.46
6 S 4.88
4 3.3
2 i
5 0
2009 2010 2011
M40 220 W 0

*STL - Stabilimente te Tensionit fe Larte

Fig. 10 Numri i prishjeve né Stabilimente té Tensionit té larté(STL) né 100 fusha
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Fig 12. Koha mesatare e riparimit té prishjes né fusha né nénstacione gjate viteve 2009-2011
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Sistemi i Transmisionit paraqget njé ndér shiyllat kryesore té Sistemit Elektroen-
ergjetik t& Kosovés. Planifikimi dhe zhvillimi sipas normave té kérkuara i Sis-
temit Transmetues éshté themelor né zhvillimin e sektorit elekiroenergjetik
dhe krijimin e kushteve pér pérkrahjen e tregut té€ energjisé elektrike. Objektiva
kryesore e planifikimit dhe zhvillimit té€ sistemit t€ transmisionit €shté Krijimi i
infrastrukturés pér pérkrahje té rritjes sé kérkesés, siguria e furnizimit, ndértimi
i njésive té reja gjeneruese dhe pérkrahja e zhvillimit t& tregut té energjisé.
Rrjeti i transmisionit i Republikés sé& Kosovés gjaté 50 viteve éshté zhvilluar
né disa faza ku perfshihet faza e zgjérimit té rrjetit, pérforcimit dhe vendosjes
sé teknologjisé sé re pér plotésimin e standardeve té operimit.
Né vazhdimésiné e aktiviteteve thelbésore né ngritien e kapaciteteve, be-
sueshmeérisé dhe sigurisé sé sistemit transmetues té kryera gjaté vitit 2009 né
KOSTT, edhe viti 2010 dhe 2011 éshté pércjellé me dinamiké té larté pér re-
alizimin e projekteve té filluara gjaté vitit 2009-2010 dhe projekteve té reja né
pajtueshmeéri me Planin Zhvillimor t€ Transmisionit (2011-2021) i aprovuar nga
ZRrE.
Planifikimi dhe zhvillimi i infrastrukturés sé Sistemit Transmetues éshté orien-
tuar né katér kategori té ndryshme té zhvillimit té€ projekteve:

¢ Rritja e kapaciteteve té Rrjetit Transmetues.

» Ri-vitalizmi i nénstacioneve dhe pajisjeve té tensionit té larté.

» Sistemet mbéshtetése né operim té Sistemit (SCADA/EMS, grupet

matése, shérbimet ndihmése, modernizimi i mbrojtjeve rele etj)
* Pérkrahja e ngarkesés dhe gjenerimit (aplikacionet e kycjes né Rrjetin
e Transmisionit).

Gjaté vitit 2010 dhe 2011 jané implementuar dhe Iéshuar né puné projekte té
réndésishme, té cilat kané ndikuar né ngritie té métutjieshme té besueshmeérisé
dhe sigurisé sé Sistemit t&€ Transmisionit. Né vijim jané paragqitur projektet e
pérfunduara, té cilat kané ndikuar drejtpérsédrejti né ngritje té€ kapacitetit trans-
metues:
- Rindértimi i linjés 110kV, nr 212 me gjatési 37km , NS Kosova A- NS
Ferizaj 1,
- Ndértimi i linjés sé re 110kV me gjatési 18.5km, NS Klina - NS Peja
3 (né kuadér té Paket Projektit Peja 3)
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- Instalimi i autotransformatorit té treté 150MVA, né NS 220/110 kV —
Prishtina 4

Né kategoriné e projekteve pér ri-vitalizmin e nénstacioneve dhe pajisjeve té
tensionit té larté té realizuar né vitin 2010 dhe 2011 jané projektet e
poshtéshénuara té cilat kané ndikuar né ngritien e besueshmeérisé dhe sigurisé
sé operimit té Sistemit t& Transmisionit:

- Ri-vitalizimi i térésishém i NS 220/110 kV — Kosova A,

- Ri-vitalizimi i NS Prishtina 1 (pajisjet e tensionit té larté 110kV),

- Ri-vitalizimi i pajisjeve té tensionit 220kV dhe 400kV né NS 400/220
kV — Kosova B,

- Motorizimi i ndarésve 110kV, paraprakisht pa ngasje motorike.

- Ndértimi i NS. 110/10(20) kV Skenderaj (né kuadér té Paket Projekiit
Peja 3),

- Ndértimi i Nénstacionit t& ri 400/110 kV Ferizaj 2, 300 MVA, sé
bashku me linjat ndérlidhése 400 dhe 110 kV, qé lidhin kété nénsta-
cion me NS Kosova B, NS Shkupi 5, NS Kosova A, NS Bibaj (dy linja
110 kV), NS Sharri dhe NS Gijilani 5,

- Ndérrimi i pércuesit né LP 110kV NS Peja1 - NS Peja 2

Projekiet mbéshtetése té Sistemit t€ Transmisionit té realizuara gjaté vitit 2010
dhe 2011 jané paragitur né vijim:

- Implementimi dhe zyrtarizimi i grupeve matése né kufi (NS Kosova A)
- Ndérrimi i Mbrojtieve Rele né NS 110kV Prishtina 2 dhe NS Prishtina 3
- Implementimi i projektit SCADA/EMS & Telekomunikacioni
- Instalimi i Sistemit t& Teknologjisé Informative pér Operatorin e
Tregut,

Né KOSTT gjaté vitit 2010 dhe 2011 jané pranuar gjithsej nénté aplikacione
pér kycje né rrietin e Transmisionit, t€ cilat jané shqyrtuar né bazé té
Metodologjisé sé Tarifave t€ Kycjes, né pajtueshméri té ploté me kérkesat qé
dalin nga Kadi i Rrjetit, respektivisht Kodi i Planifikimit. Né vijim jané paraqitur
aplikacionet e pranuara dhe té shqyrtuara né vitin 2010-2011:
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- Kygja e Gjeneratoréve me Eré, 30MW, 20/110kV, Air —Energy — KITKA
- Kygja e NS. Gijilani 5, 2x40MVA, 110/10(20)kV
- Kygja e NS Prishtina 7, 2x40MVA, 110/10(20)kV
- Instalimi i transformatorit 63MVA, 110/10kV ne NS Prishtina 2
- Instalimi i transformatorit 63MVA, 110/35kV ne NS Prishtina 1
- Instalimi i transformatorit 40OMVA, 110/35/10kV ne NS Peja 1
- Instalimi i transformatorit 40MVA, 110/35/10kV ne NS Ferizaj 1
- Instalimi i transformatorit 40MVA, 110/10kV ne NS Prizreni 1
- Kycja e NS Prishtina 6, 2x40MVA, 110/10kV

Njé numér i konsiderueshém i projekteve kane filluar gjaté vitit 2011 dhe pér-
fundojné gjaté vitit 2012. Realizimi i projekteve té bartura né vitin 2012 do té
ndikojné né ngritien e métutjeshme té kapaciteteve té transmisionit né pa-
jtueshméri me kriteret teknike qé dalin nga Kodi i Rrjetit, si dhe kérkesave
teknike té pérshkruara né doracakun operativ t&¢ ENTSO-E.

Projektet, té cilat kané filluar implementimin gjaté vitit 2011 jané:

- Instalimi i Autotransformatorit té treté 150MVA dhe ndérrimi i pajisjeve
té tensionit t& larté né NS. 220/110 kV Prizren 2,

- Ndérrimi i pérguesve né linjat 110kV NS Vushtrri 1- NS Shipkove-NS
Vallag ( LP 125/2 dhe LP 125/3)

- Kygja e NS Lipjanit né linjen LP 112

- Rehabilitimi né linjat 110kV, 126/4 (pjesa e vjetér, 179/1, 1801 (ndér-
rimi i izolatoréve dhe urave pércuese)

- Rialokimi i linjés 110kV, nr 1806 , NS Gjakova 1 - NS Gjakova 2 &
Ndérrimi i pajisjeve té TL 110kV né NS Gjakova 1

- Rehabilitimi i pajisjeve pér shpenzime vetanake né NS KOS B

- Rehabilitimi i pajisjeve t& TL 110kV né NS Gijilani 1 dhe NS Ferizaji 1

- Instalimi i dy fushave té reja té linjave 110kV né NS PZ 2

- Ndarja e zbarrave né dy seksione né NS Gjilani 1 dhe NS Theranda
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Fakte té réndésishme té zhvillimit té& Kapaciteteve té Sistemit té Trans-
misionit

Projektet e realizuara gjaté vitit 2010/2011 né zhvillimin e rrjetit Transmetues
né KOSTT té referuara né Planin Zhvillimor té Transmisionit, paragesin pro-
jekte shumé té réndésishme me ndikim né ngritien e performancés operuese
té Sistemit t& Transmisionit. Implementimi i suksesshém i kétyre projekteve
ka ndikuar né pérmbushjen e objektivave themelore té vendosura nga KOSTT
té cilat jané né pajtueshméri té ploté me kérkesat teknike qé dalin nga aktetet
e ENTSO-E.

Procesi i Implementimit t& projekteve né zhvillimin e rrjetit dhe infrastrukturés
pércjellése (Komunikimi , monitorimi etj) gjaté vitit 2010/2011 éshté karakter-
izuar me dinamiké té larté té aktiviteteve dhe éshté realizuar pa cénuar sig-
uriné e sistemit transmetues. Mbajtja e sigurisé sé sistemit pérkundér
shkycjeve té shumta pér shkak té projekteve éshté béré e mundur si rezultat
i vénjes né operim té projekteve kryesore té kryera gjaté vitit 2009 dhe 2010,
si¢ éshté projekti Peja 3 400/110kV, transformatori i treté né NS Kosova A
220/110kV, etj, riaftésimi dhe transformimi i linjés sé tensionit 220kV LP212
né linjé té tensionit 110kV gé ndérlidh nénstacionet Kosova A-Ferizaj 1

\ Kapaciteti | mjetit t& transmisionit pér konsumin e brendshém né
fund té vitit 2011 éshté ngritur pér 12.4% né krahasim me fillimin
e vitit 2010, kurse né raport me vitin 2009 pér 56%. Kapaciteti
| retit bazuar né kriterin N-1 gjithashtu éshté ngritur pér 19% pér
péridhén 2010/2011, kurse né raport me vitin 2009 pér 62.7%.




2 6 Projektet e implementuara gjaté viteve 2010-2011 kané ndikuar né ngritjen e
kualitetit t& furnizimit t& konsumit e me té cilat profili i tensionit né nivelin e ten-
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Fig. 13 Rritia e kapacitetit té rjetés sé Transmisionit
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Operimi i Sistemit kryen proceset e planifikimit afatmesém dhe afatshkurtér,
analizat e operimit té sistemit, monitorimin dhe kontrollimin e rrjedhave té
fuqisé né SEE té Kosovés. | téré ky proces béhét me géllim té operimit té sig-
urté dhe té besueshém té sistemit vazhdimisht 24 oré gjaté 365 ditéve.
Operatori i Sistemit, népérmjet planifikimit dhe operimit siguron gé né
vazhdimési té realizohet furnizim kualitativ i konsumatoréve, me parametra
teknik si tension dhe frekuencé, né pérputhje me kodet teknike né fuqi.
Poashtu, gjaté gjithé kohés siguron punén sinkrone me TSO-té tjera, si dhe
ofron shérbimet e sistemit.

Me qéllim té krijimit t& kushteve pér tregun e energjisé elektrike, OS kryen
kalkulimet e kapaciteteve transmetuese interkonektive né disponim.

Nga Qendra Nacionale Dispecerike monitorohen dhe kontrollohen rrjedhat e
fugisé népér rrjetin transmetues té Kosoves, duke dhéné instruksionet e nevo-
jshme paléve té treta té kycura né SEE té Kosoveés.

Megenése energjia elektrike nuk ka mundési deponimi, pra prodhimi duhet té
jeté i barabarté me ngarkesén, OS népérmjet mekanizmave té balancimit né
disponim, i mban parametrat teknik né kufijté e operimit té sigurté. Pér kété
géllim pérdoren shérbimet ndihmése té nevojshme, si rezerva primare, sekon-
dare dhe terciare. Kéto shérbime i mundésojné paléve né treg, si¢ jané gjener-
imi dhe distribucioni, gé té zhvillojné operimet e tyre né ményré sa meé té
besueshme, né aspektin teknik dhe ekonomik.
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KOSTT né baza vjetore bén pérpilimin e parashikimit t& bilansit elektroen-
ergjetik njévjecar, dhe planifikimin afatgjaté pér zgjerimin e rrjetit transmetues.

Me géllim t& mbajtjes sé njé furnizimi kualitativ t& konsumatoréve, Qendra Dis-
pecerikne Nacionale koordinon mirémbaijtjen, né aspektin e planifikimit dhe
implementimit né kohé reale, pér pjesén e rrjetit né SEE té Kosovés.

Operimi i sistemit bazohet né tri objektiva kryesore:

* Té mundésojé operim té sigurté dhe me besueshméri té larté té sis-
temit elektroenergjetik

* Té mundésojé operimin ekonomik té sistemit dhe t& mundésojé tre-
gun e energjisé

* Té mundésojé aranzhimet kontraktuale sipas programit D-1

Operimi i sistemit duhet té garantojé puné té sigurté me besueshméri té larté
té sistemit duke kontrolluar zhvillimet e mundéshme né sistem dhe veprimet
né sistem pérballé kontigjencave té ndryshme si¢ jané: lidhjet e shkurtéra,
ndryshimet e papritura té ngarkesés, rénja e gjeneratorit nga puna etj. Népér-
mjet monitorimit t& punés si dhe kontrollit t& sistemit béhet i mundur
parashikimi i rriskut, me g’rast ndérmirren masat efektive preventive pér té
minimizuar zgjerimin e ndodhive ashtu gé sistemi mos té degradojé deri né
rénje totale (black out).
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KOSTT pérmes shérbimeve té ofruara nga operimi i
sistemit éshté i orientuar gé té sigurojé puné té njéko-
héshme, té sigurté dhe té besueshme pér té gjitha
palét qé jané pjesé pérbérése e sistemit elektroen-
ergjetik. Poashtu ofron edhe shérbimet tjera pércjel-
Iése pér gjeneratorét, furnizuesit dne konsumatorét e
lidhur né rrjetin e transmisionit.

Megenése menaxhimi i sistemit elektroenergjetik dhe
energjisé elektrike éshté mjaft kompleks pér shkak té
natyrés sé vecant, KOSTT népérmjet ekipeve
pérgjegjése pér menxhimin dhe operimin e sistemit né
fazén planifikuese dhe né kohén reale, sigurojné né
ményré té vazhdueshme furnzimin e sigurt dhe kuali-
tativ t& konsumatoréve, duke mirémbajtur kriteret e
kualitetit té parametrave elektrik si tensioni, frekuenca
dhe siguria e sistemit.

Pérgjegjésiné e realizimit té operimit té sistemit né
kohé reale e mban Qendra Dispecerike Nacionale.
Pérmes QND éshté i mundur menaxhimi i flukseve té
fugisé dhe profileve té tensionit né sistemin elektroen-
ergjetiké té Kosovés, duke menaxhuar pérmbushjen
e lakores sé kérkesés sé konsumit dhe programit té
shkémbimit, me kombinimin e njékohshém té prod-
himit t& energjisé nga gjeneratorét dhe importin / ek-
sportin.

Né vitin 2010, 2011 pérkatesisht né tabelen.5 jané
paraqitur t& dnénat sipas balancés sé realizuar:
Prodhimi i HC Lumbardhi nuk pérfshihet né gjenerimin
total, pasi gé nuk éshté i kycur né rrjetin e transmi-
sionit.

Nga tabela 5. shihet se prodhimi i energjisé elektrike krahasuar me vitin 2010
éshté rritur pér 3,6%. Konsumi gjithashtu ka rritje pér 2,7%. Humbjet e en-
ergjisé elektrike né transmision jané zvogeéluar pér 12% krahasuar me vitin

2010.
2011 2011/2010*100
Hidro Gjenerimi (Neto) 74.387 65.33

HC lumbarahi
HC UJMARNI

36.083
74.387
5.234.629
2.014.450
3.220.180
5.309.016

Termo Gjenerimi (Neto)

1.739.815

(M)

Gjenerimi

TC Kosova A

IC Kosova B

3.270.605
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3.583.179
-469.923
8.707.459

Total Gjenerimi (Neto)

20
2=H+(M
Tolal Rijedhat fizike Dengim | 4+ )

Total Rjedhat fizike Marje | - | 3.134.947
-417.749

8.443.963

T

Shkémbimi

Total Neto Balanci | Shkembimeve

3 =(D)-(R)
4=(2+R)

Hyrjet ne transmision

Konsumi vetiak | Transmisionit | o |
Humbjet ne Transmision
Cons. veliok + Humbjet né % ((5+6) | 4) %

Energjia e dérguar nga Transmisioni (1) 7=(2-3-5-6) 5.463.161 5.611.449
Energlia & dérguar nga Intenonakaionit 2.717.198

Enetgiia derguar Distibucionit 4.432.328

314.048
14.737

702.047

(a+b+c+d) 5.463.161

[a+b+c+d+D]
1.156

Kérkesa (Konsumi bruto) i Kosovés

Tab. 5 Balanca e realizuar 2010/2011

*Shpenzimet e gjenerimit nga transmisioni jané: TS PALAJ, LP 290, B1, B2, T34, T35, T45, MIHJET, TERPTORJA, SEPARACIONI

Shpenzimet e gisnefmit nga onsmisioni * 406.925
Koscva Thengiill
Energjio Derguar kons.direk! e 18 kualifik,

10
] 680.332

597.269

New Co Faronikall

5.611.449
8.328.647
1.150
5.726.765

Barazimi (Setllements) né Dérgim  (2)
Total energjia e dérguar nga Transmisioni

Ngarkesa maksimale (MW)

(2-3)
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Né tabelén 6. jané paragqitur importet dhe eksportet sipas programit, duke i
pérfshiré edhe shkémbimet e energjisé elektrike.

Mwh Janar  Shkurt Mum' Prill Maj Qershor Korrik  Gusht Shiutor Tetor Néntor Dhletor TOTAL

Dhénje sipas programit
[%(?%ori—.—shk_emb:m] 2,180 16.655 | 22,015 116.492 | 10,158 | 18.7564 | 65.490 | 44.628 9.770 352.471

Marrje sipas programit

(Import+shembim) 151.860 | 108.475 | 51.060 81.099 18.905 8.260 120,910 | 58.995 6.620 54,253 26.615 61335 | 818.387
2010

Dhenje sipas programit

[Ekspon +shkémbim) 5.636 3.880 17.471 6.946 111.518 | 137.145 | 50.075 12.590 6,260 371.164

Mrgglg;ggseﬁ;g?gm” 102500 | 74.950 77.490 | 56,090 1,780 - 57.835 | 115005 | 155.162 | 103.772 | 816.199

Tab. 6 Importi dhe eksporti 2010/2011
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Té dhénat nga tabela jané paragitur edhe né formé diagrami.
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Fig. 16 Importi dhe shkémbimet 2010, 2011
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Fig. 17 Eksporti dhe shkémbimet 2010, 2011




Performanca e Operimit té sistemit

Perfomanca e operimit té sistemit né vitet 2010/2011 ka pasur ngritje té thek-
suar. Té gjithé treguesit e pérformancés kané treguar njé pérformance té ké-
nagéshme né raport me vitet paraprake. Indikatorét themelor t& pérformancés
si¢ jané: Energjia e pafurnizuar, numri i ankesave t& konsumatoréve, kualiteti
i tensionit dhe humbjet e energjisé kané viera mé té vogla se né vitet para-
prake, si rezultat i rrities sé disponueshmérisé sé rrjetit té transmisionit. Né
tabelén.7. jané dhéné indikatorét e pérfromanceés.
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. 2010 2011
Indikatori Janar - Dhjefor Janar - Dhjetor

'8l Energjia e fransmetuar (GWh) 8707,43 8443,97

1156 99,48
18l  Piku Koincident (MW)

181,815 188.49 103,67
231,882 99,98
672,1085 113,81
239450
T4 77506 77506

78279 83209 106,30

. ) 1800 120,00
i  Kapaciteti | fransformatoréve
1050 1200 114,29
o Bl I W
import/eksport [AATC
g import/eksport (MATC
o T i — —
M  Koha mesatare e rénjes (AIT minutajvit) 230,25 157,82

-

"W| Viera mesatare absolute e devijimeve 17,84 21,38 119,93
il orare Programi (MWh/hour) 15.53 21.89

141,01
i Humbiet né fransmision (Gwh) [ amos [ nsa [ ssm

Tab. 7 Indikatoret e performances 2010/2011
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2011/2010
%

=l Gjatésia totale e linjave (km)

248249

il Ankesatl e zgjidhura pér fension

kY Ankesat e zgjidhura per matje
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Fig. 18 Energjia e pafurnizuar 2007, 2008, 2009, 2010, 2011
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Humbjet né Rrjetin Transmetues

0.200
0.150

0.100
0.068

2010

0.044

m_

2011

0.050
0.000

2007

Zhvillimi i rrjetit transmetues, operimi duke pérdorur metodat optimale, mirém-
bajtja efektive kané ndikuar né rritjen e perfomancés sé sistemit transmetues,
gjegjésisht zvoglimin e humbjeve teknike né sistem. Humbjet jané zvogluar
né ményré té vazhdueshme edhe né vitet 2010 dhe 2011. Diferenca e
zvoglimit & humbjeve nga viti 2009 me vitin 2010 éshté 44GWh, kurse nga
viti 2010 né vitin 2011 éshté 16GWh. Pérqindja e humbjeve llogaritet né raport
me energjiné e téré e cila hyn né rrjetin e transmisionit. Kéto té dhéna jané
paragitur né fig.19.

Nga kéndvéshtrimi ekonomik gjaté dy viteve 2010 dhe 2011 jané kursyer rreth
1.9 mil Euro si rrjedhojé e zvogélimit t& humbjeve né rrietin e transmisionit.

afg,

oy

Gwh
300 % 4,00
3.43 3.28 3.50
250 3.00
200 2.50
150 2.00
1.50
100 1.00
50 0.50
0 0.00
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mmm Humbjet (GWh)

Fig. 19 Humbjet né transmision 2006-2011
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Konsumi, Diagrami i Pikut javor gjaté viteve dhe lakorja e kohézgjatjes
sé ngarkesés

2009 2010
== Humbjet (%)

2011

Konsumi i energjisé elektrike dhe piku i ngarkesés gjaté viteve 2006/2011 kané
trend té rrities. Ky trend i rritjes shihet né Fig.20.
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Fig. 20 Konsumi dhe piku 2006-2011
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Ndérsa piku javor pér tre vite éshté dhéné né Fig.21. Né fig.21 jané paragitur MW
lakoret té cilat shprehin pikun javor pér vitet 2009, 2010, 2011. 1400

MW
1400 1200

1200 1000 ™
1000 ==

800 — o=,
600 400

400 200
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1357911131517 192123252729313335373941 434547 "-1‘;3”5(:)1t Fig. 22 Lakorja e kohézgjaties s& ngarkesés 2009, 2010, 2011
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Fig. 21 Piku javor 2009, 2010, 2011 Lakorja e kohézgjatjes sé ngarkesés éshté paraqitur pér gjaté 8760 oré té vitit

LSS S S S S S S S S S S S S S S S S/ S 2011 duke filluar prej ngarkesés maksimale (1150 MW) me radhé deri te

ngarkesa minimale vjetore (173 MW). Me ngarkesé maksimale (ngarkesa e
Karakteristika e konsumit shprehet pérmes lakores sé kohézgjatjes sé Pikut) mbi 950 MW kané gené 540 ore gjate vitit ose 6,16% e t€ gjitha oréve
ngarkesés. Kjo lakore shprehé marrédhénjen ndérmjet konsumit dhe kohaés € Vitit. Ngarkesa variabile éshté ndérmjet 400MW deri né 950 MW, gjithéseit
dhe njéherit pércakton intervalin kohor sa zgjaté njé konsum karakteristik. N& 7388 oré né vit, ose 84,33%. Me ngarkesé minimale me té vogél se 400 MW
fig.22 jané dhéné lakoret e kohézgjatjes sé ngarkesés pér sistemin elektroen- 1ané 832 oré ose 9,49%.
ergjetik t& Kosovés.

Trendi i rritjes sé konsumit reflektohet edhe pérgjaté muajve té viteve suk-
sesive. Njé diagram i tillé shihet né fig.23.
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Fig. 23 Paragqitja né pérgindje e rrities sé konsumit pér vitin 2011 ndaj 2010 dhe 2010 ndaj 2009
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Matja e Energjisé dhe Zhvillimi i infrastrukturés sé telekomunikacionit

Matja e energjisé elektrike né rrjetin e transmisionit t&¢ KOSTT-it (400kV, 220kV
dhe 110kV) realizohet népérmjet transformatoréve matés (té& rrymés dhe té
tensionit) si dhe me njehsoré multi-funksional Landis & Gyr té tipit ZMQ, me
klasé té larté saktésie qé éshté né pajtim té ploté me kérkesat qé dalin nga
Kodi i Matjes.

Infrastruktura teknike e grupeve matése né rrjetén e transmisionit t& KOSTT-
it pér ¢do vit po begatohet me pajisje té reja duke garantuar matje kualitative
bazuar né standarde té kérkuara. Kjo éshté béré né bazé té projekteve té reja
Qé jané realizuar dhe planifikohen té realizohen né njé té ardhme té afért né
KOSTT.

Edhe gjaté vitit 2010/2011, jané béré ndryshime té shumta né grupet matése
né rrietén e transmisionit me qgéllim té plotésimit té kérkesave gé dalin nga
Kodi i Matjes.

Gjaté kétyre viteve jané realizuar dhe instaluar grupe matése té ndryshme si
rrjedhoj e projekteve té reja té zhvilluara né KOSTT.

Gjaté vitit 2010/2011, Sektori i Matjeve ka realizuar testimin periodik té Gru-
peve Matése me Instrument Testues PWS 2.3 Plus (kl. 0.1) né&: 30 prej 32
nénstacioneve.

Plani i testimit t& grupeve matése né NS Distributive éshté realizuar 93,75%.
Ka mbetur pa u kontrolluar vetém grupet matése né NS Vallaci dhe grupet
matése né HC Ujmani.

Gijate vitit kalendarik 2011 jané testuar dhe kontrolluar grupet matése né linjat
interkonektive pérmes Etalonit Testues PTS 400.3 (kl. 0.02) né té dyja anét e
linjés. Linjat e perfshira né kété testim jané:

 LP 437/2, kémbimi i energjisé elektrike Kosové —Mali i Zi (KOSTT —
CGES); dhe

* LP 420/2, kémbimi i energjisé elektrike Kosové — Magedoni (KOSTT
- MEPSO).



Me rastin e |&€shimit né operim té linjés 420/2 né NS Ferizaji 2 éshté kontrol-
luar, testuar me Etalon dhe njékohésisht &shté zyrtarizuar Grupi i Ri matés.
Ndérsa, éshté béré matja e Impedancés sé linjés né territorin e secilit shtet,
dhe jané pérvetsuar vierat e koeficienteve pér transferimin e energjive té& kém-
byera né kufi.

Té gjitha rezultatet e fituara nga kéto testime me PWS 2,3Plus(kl.0.1) dhe
Etallon PTS 400.3 (kl. 0.02) kané rezultuar brenda brezit/kufirit té lejuar t& mat-
jes.

Me géllim té rritjes sé efikasitetit t& komunikimit dhe modernizimit t& GM jané
zévendésuar njehsorét e tipit ZMU me njehsoré té ri ZMQ, dhe até né kéto
nénstacione:

NS Prishtina 5, njehsorét pér TR-1 dhe TR-2,

* NS Peja 2, njehsorét pér TR-1 dhe TR-2;

* NS Vushtrria 2, njehsorét pér TR-1 dhe TR-2;

* NS Podujeva, njehsorét pér TR-1 dhe TR-2, duke pérfshiré edhe
njehsorét e linjés interkonektive LP 205/2, kémbimi i energjisé elek-
trike me Serbi.

* NS Berivojca, njehsorét e linjés interkonektive LP 1140/2, kémbimi i
energjisé elektrike me Serbi.
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Infrastruktura Telekomunikuese
Né Qershor té vitit 2011 éshté béré komisionimi i projektit shumé té réndé-
sishém pér monitorimin, kontrollin dhe menaxhimin e sistemit elekroenergjetik,
i njohur si SCADA/EMS dhe Sistemi i Telekomunikacionit . Pérmes kétij pro-
jekti jané plotésu kéto kushte:
* Njé infrastrukturé unike telekomunikuese e cila mé lehté interkonek-
tohet dhe menaxhohet,
* Jané lidhé po thuajse té gjitha objektet elektroenergjetike 400kV,
220kV dhe 110kV né rrjetin ,backbone“ fiber optike.
Shtrirja gjoegrafike e Fibrit Optik né rrjeten transmetuese té& Kosovés éshté
dhéné né fig.24.

[ Podupere

Fig. 24 Shtrirja gjeografike e Fibrit Optike né mjeten Transmetuese né Kosové

Pérmes implementimin té paisjeve telekomunikuese té bazuar né teknologjiné
SDH, jané realizuar 4 unaza SDH ,backbone“me siguri t& dyfishté (ring pro-
tection), pér té siguruar rriedhjén e informatave edhe né raste té defekteve té
njéfishta.
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Fig. 25 Arkitektura logjike e funksionimit té rrjetit telekomunikues
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Siguria e dyfishté e rrugéve komunikuese ngrité besueshmérine e funksionimit

té SCADA/EMS, me ¢’rast mundésohet té ngritet besueshméria e operimit me
sistemin e transmisionit t& KOSTT.

Me ndihmén e interfajseve TCP/IP dhe rrjeteve ethernet, &shté mundésuar in-
tegrimi HVM né rrjetet lokale t&¢ KOSTT, duke shmangur shfrytézimin e rrjeteve
té jashtme publike (GSM) dhe njékohésisht duke zvogluar koston e shfry-
tézimit té tyre. KOSTT po ashtu me ndihmén e interfajseve TCP/IP dhe
rrjeteve ethernet, ka mundésuar integrimin e trafostacioneve né rrjetet lokale
kompjuterike t& KOSTT.
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Me ndihmén e interfajseve TCP/IP, rrieteve ethernet dhe centralit telefonik IP,
éshté mundésuar gjithashtu integrimi i pothuajase té gjitha objekteve elek-
troenergjetike né rrietin lokal telefonik t& KOSTT — VOIP (Voice over IP).

Pér monitorimin né kohé reale té infrastruktures telekomunikuese — NMS (Net-
work Management System) jané implementu dy gendra pér menaxhim, Qen-
dra kryesore né KCS dhe Qendra rezervé né EKCS.

Jané krijuar kushtet e interkonektimit me fije optike me TSO-té fqinje pér ko-
munikime inter-TSO.
Desktop Client PC

«Telephone  -T2000 Client
system server  -AEM 5000 Client

CF CF

Deskiop Client PC
-T2000 Chent
~AEM 5000 Client

Transmission system
back-up server

*Transmission

system server

Telephone system
back-up server

DXC 5000 Router AR46
e : DXC 5000
i T
KCS EKCS

Remote Station

Fig 26 Prlncipi i menaxhimit té rrjetit telekomunikues
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Sistemi pér Monitorim né kohe reale - SCADA EMS

Deri né pérfundimin e komisionimit t& projektit SCADA/JEMS, KOSTT-i ka pér-
dorur sistemin e pérbéré nga SCADA dhe AGC té cilét kané punuar né dy sta-
cione punuese té pavarura. Né stacionin punues t& SCADA éshté shfrytézuar
vetém modi monitorues i punés dhe até vetém pér matje analoge té linjave
interkonektive pér NS Kosova A, NS Kosova B, NS Podujeva dhe NS Prizreni
2. Alarmet, ngjarjet, gjendja e pajisjeve shkycése dhe komandimi nuk kané
gené té realizuara né kété stacion punues. Né stacionin punues pér AGC
éshté vézhguar devijimi ndaj interkoneksionit si dhe monitoruar po ashtu té
dhénat analoge sikurse né stacionin punuese t& SCADA.

Mundésité e kufizuara té kétyre stacioneve punuese né aspektin e realizimit
té SCADA/EMS funksioneve té pérshkruara né rregullat nga ENTSO-
E(UCTE) si dhe detyrimet nga kodi i operimit té rrjetit, mungesa e redudancés
sé pajisjeve t&¢ SCADA-sé dhe EMS-it si dhe mungesa e pajisjeve té
SCADA/EMS né gendrén emergjente e kané detyru KOSTT-in gé té realizoj
sistemin SCADA/EMS si térési. Projekti “SCADA/EMS dhe Telekomunika-
cioni” LOT 1 ka pasur pér detyré té realizoj:

* SCADA/EMS né gendrén Kryesore kontrolluese e cila pérfshin edhe
DTS me PDS;
* SCADA/EMS né Qendrén Emergjente kontrolluese;
* 26 RTU té reja né nénstacione 110/X kV duke pérfshiré RTU lokale
né QKK dhe QEK si dhe RTU pér trajnime;
« 5 gendra meteorologjike té destinuara pér parashikim té konsumit;
« Sistemin e SCADA lokale né nénstacion dhe Mbrojtje rele né NS
Prizreni 2,
* Ndérlidhjen e 11 nénstacioneve me SCADA ekzistuese me
SCADA/EMS né QKK dhe QEK pérmes protokollit [IEC 60870-4-104.
SCADA/EMS sistemi né QKK dhe QEK éshté i pajisur me 8 porte komu-
nikuese pér ndérlidhje me TSO fqinje pérmes protokollit ICCP TASE 2.



* Reduktimi i ngarkesés dhe Restaurimi (Load Shedding and Restora-

tion);
» Kontrolla Automatike e gjenerimit (Automatic Generation Control);
Dizajni i sistemit SCADA/EMS é&shté paraqitur né Fig.27: « Optimizimi i rjedhave té fuqisé (Optimal Power Flow);
* Dispecimi i tensionit/ fugisé reaktive
i General structure * Planifikimi i Operimit (Sheduling and Operational Planing).

- DTS sistemi pér trajnime té dispeceréve dhe pér simulime;

- PDS sistemi pér zhvillimin dhe sendértimin e SCADA/EMS sistemit.

- HIS sistemi pér ruajtjen e t& dhénave né kohé reale pér géllim 1é ra-
porteve té ndryshme nga t€ dhénat e arkivuara.

- |ICCP TASE 2 sistemit i cili shérben pér shkémbimin e té dhénave né
kohén reale me TSO f{ginje dhe tjera né bazé té protokollit ICCP

TASE 2.
(centers/RTU-DGS communications) Me sistemin SCADA/EMS éshté béré e mundur vizualizimi i pérgjithshém i
// preveme =R sistemit elektroenergjetik t& Kosovés si né fig vijuese:
RTU DCS E-__"‘k.i'.-i

Ta&D

Fig.27 Dizajni i sistemit SCADA/EMS

Funksionet té cilat realizohen pérmes SCADA/EMS sistemit jané:

- Funksionet né SCADA pérfshijné grumbullimin e t& dhénave né
kohén reale (matje analoge, alarmet dhe ngjarjet) dhe komandimi me
pajisie né ¢do NS nga QKK apo QEK;

- Funksionet pér menaxhimin e sistemit pérmes veglave 1& mundé-
suara nga EMS jané:

¢ Pérpunuesi i gjendjes sé Rjetit (Network Status Procesor);

* Parashikuesi i gjendjes (State Estimator);

e Parashikimi i Ngarkesés (Bus Load Forcasting);

* Pérzgjedhja dhe analiza kontingjave (Contigency Selection and
Analysis);

s | logaritja e rrymave 1€ lidhjeve té shkurtéra (Short Circuit Level Cal-
culation);

* Rrjedhat e fugisé (Operator Load Flow);

& SUPTSROMEMST AP S AMENSE 1




Né kété vizuelizim shihen gjendja e pajisjeve dhe rrjedhat e fuqisé, tensionet,
rrymat etj.

Pér parashikimin e ngarkesés sistemi SCADA/EMS ka 5 stacione meteo-
rologjike t& shpérndara né Kosové si né figurén vijuese:

Sistemi SCADA/EMS ka veté monitorim.Serverat dhe rrieta informative té cilat
e sendértojn kété sistem té pérbéré jané dhéné né figurén vijuese:
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Operimi i Tregut té Energjisé Elektrike né
Kosove

Tregu i energjisé né Kosové operohet dhe administrohet nga Operatori i Tregut
né kuadér té KOSTT, i cili éshté i licencuar nga Zyra e Rregullatorit t& En-
ergjisé. Palét né treg té licencuara nga Zyra e Rregullatorit t& Energjisé pér
aktivitete/role té caktuara jané nénshkruese té marréveshjes pér Aderim né
Rregullat e Tregut dhe késhtu obligohen té veprojné né harmoni me kéto rreg-
ulla. Né vitin 2010 palé aktive né treg kané gené 26 derisa né vitin 2011 kané
gené gjithsej 22 palé té licencuara pér té operuar né Tregun e Energjisé né
Kosové.

v

2010 2011

Gwh Gwh

Tab. 8 Transaksionet né tregun me shumicé

Modeli ekzistues i tregut t& Kosovés bazohet né kontrata bilaterale pér shit-
blerje té energjisé elektrike né mes paléve.

Né tabelén 8 jané paragitur informata rreth transaksioneve né tregun me shu-
micé. Pjesa mé e madhe e tregut t& Kosovés éshté treg i rregulluar. Devijimet
e sistemit ndaj sistemeve tjera nuk jané prezantuar prandaj shumat nuk bal-
ancohen.

Né Tab. 8 éshté paragitur madhésia e tregut, qé i referohet konsumit tarifor
dhe atij jo tarifor. Né konsumin e pérgjithshém éshté pérfshiré edhe prodhimi
i HC Lumbardhi i cili éshté i kycur né rrjetin e shpérndarjes. Konsumi tarifor
né periudhén Janar-Dhjetor 2010 ishte mesatarisht rreth 83% té konsumit té
pérgjithshém bruto, kurse pér periudhén Janar-Dhjetor 2011 ishte mesatarisht
rreth 82% té konsumit té pérgjithshém bruto.

Konusmi | KEK
5%

Konusmi | glenerimit nga Transmision|
2%

Konsumil jo-Tarifor

Konsurmi jo-Tarlfor (Feronikil)
10.60%

Konsurni Tarifor 83.00%

Konsumi Tarifor 82.18%

2011 2010

Fig. 28 Pjesémarrja e konsumit tarifor dhe jotarifor pér vitin 2010/2011
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Rrjedhat e energjisé elektrike né linjat interkonektive té& Kosovés diktohen nga
konsumi vendor dhe nga transaksionet ndérkufitare té energjisé elektrike né
regjion. Vlerat e rrjedhave totale vjetore t& matura t& energjisé elektrike pér
vitin 2010 dhe vitin 2011 népér linjat interkonektive t& Kosoveés, né té dy kahet
jané paragqitur né fig. 28.
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Fig. 29 Rriedhat vjetore té energjisé né interkoneksione pér vitin 2010/2011

LSS S S S S S S S

Viti 2011 krahasuar me 2010 ka pasur njé kontinuitet pérpos né muajin korrik
ku né vitin 2011, krahasuar me korrikun e vitit 2010 vérehet njé rritie e madhe
e eksportit.

Mwh
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Fig.30 Krahasimi i prodhimit, konsumit, importit dhe eksportit pér vitet 2010-2011
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Energjia e importuar né vitin 2010 ka gené 818,386 MWh dhe ¢cmimi mesatar
i importit té kontraktuar né kété vit ishte 57.96€/MWh, derisa energjia e impor-
tuar gjaté vitit 2011 ka gené 816,199 MWh dhe cmimi mesatar i importit té
kontraktuar ishte 69.66€/MWh. Sasia e energjisé elektrike e importuar pér
2011 krahasuar me vitin paraprak éshté zvogéluar pér 0.26% kurse ¢mimi

mesatar éshté rritur pér 20.18%.

Energjia e eksportuar né vitin 2010 ka gené 352,471 MWh dhe ¢gmimi mesatar
i eksportit 26.44€/MWh, derisa energjia e eksportuar gjaté vitit 2011 ka gené
371,164 MWh dhe ¢mimi mesatar 45.05 €/MWh. Krahasuar me vitin 2010
sasia e energjisé elektrike té eksportuar pér 2011 éshté rritur pér 5.30% kurse
¢cmimi mesatar éshté rritur pér 70.38%.
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Né fig. 29,30 dhe 31 jané paraqitur importi dhe eksporti mujor i energjisé elek-
trike, né MWh, pér vitin 2010-2011 si dhe mesatarja e ponderuar e ¢cmimit té
importit té energjisé elektrike né nivelin me shumicé (wholesale), Janar ‘10 -
Dhjetor ‘11 .

%
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Fig. 31 Importi dhe eksporti né MWh sipas muaijve té vitit 2010-2011
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Fig. 32 Diagrami i cmimit mesatar té& importit
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Cmimi mesatar i energjisé elektrike né tregun e Kosovés pér vitin 2010 éshté
24.15 €/MWh. ndérsa pér vitin 2011 éshté 30.27 €/ MWh.

Tranziti i energjisé elektrike né rrjetin e transmisionit t& KOSTT pér vitn 2010
ka gené 2626 GWh kurse pér 2011 ka gené 2192 GWh, pra ka pasur njé
rénje prej 16.52%.
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Fig. 33 Tranziti i energjisé elekirike né rrjetin horizontal té Kosovés 2010/2011
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» Térheq dhe mbéshtes investimet né sektorin e energjisé elektrike;
Zhvillimet e Tregut té Energjisé Elektrike né Kosové * Pérmirésoj siguriné e furnizimit dhe
* Pérkrah rritien ekonomike.
Zhvillimet né sektorin e energjisé elektrike né pérgjithési, e né vecanti né
Evropé, drejt reformimit té sektorit té energjisé elektrike dhe krijimit té tregjeve Duke pasur parasysh:
konkuruese doemos kané pasur efekte edhe né reformimin e sektorit té en- * Objektivat gé dalin nga strategjia e energjisé sé Kosovés
ergjisé elektrike né Kosove. * mungesén historike té€ investimeve né rrjet
* varésiné nga importet me cmime té larta
L]

Komisioni Evropian, si pjesé e projektit té tij pér liberalizimin e tregut té en- mungesén e kapaciteteve prodhuese pér té pérmbushur kérkesén

ergjisé elektrike dhe themelimin e njé tregu Evropian té vetém té pérbashkét né rritie

té energjisé elektrike, ka ndérmarré njé iniciativé gé té mbéshtesé vendet e * nivelin e larté t& humbjeve jo-teknike dhe mbi té gjitha pozitén e
regjionit t& Evropés Juglindore (EJL) né harmonizimin e politikave té tyre na- dobét financiare té pjesémarrésve kryesoré né treg éshté paragitur
cionale té energjisé dhe zhvillimin e bazés ligjore né harmoni me direktivat nevoja e zhvillimit té njé tregu té pérkohshém i cili megjithaté do té

Evropiane me qéllim kryesor gé té: jeté atraktiv pér investitorét privat né prodhimin e energjisé elektrike.
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KOSTT ka iniciuar procesin e modifikimit t& modelit ekzistues té tregut té en-
ergjisé elektrike né Kosové pér té krijuar njé dizajn té ri té tregut dhe kalimin
nga faza ekzistuese e tregut té energjisé né njé fazé mé té avancuar.

Né shtator té vitit 2010 KOSTT éshté ngarkuar me detyrén pér dizajnimin e
tregut nga Ministria e Energjisé dhe Minierave. Né bazé té Termave té Refer-
encés té miratuara nga MEM éshté themeluar Grupi Punues Teknik pér har-
timin e modelit té tregut né pérbérje t¢ MEM, MEF, ZRrE, Operatori i Sistemit
té Transmisionit (KOSTT), Operatori i Tregut (KOSTT) i kryesuar nga KOSTT.

Sipas DTEEK parashihet gé né Kosové té themelohet njé treg bilateral né
té cilin pjesémarrésit e licencuar do té blejné dhe shesin energji elektrike.

sion Platforma e Tregut e cila pérfshiné funksionet e pérshkruara né Rregullat
e Tregut dhe e njéjta pritet g& mé voné té shfrytézohet nga palét né treg
pérmes infrastrukturés sé intemetit. Kjo platformé do té mundésoj komunikim
té avancuar té Operatorit t€ Tregut me palét né treg dhe barazimin pérfundim-
tar té tregtimeve ndérmjet paléve.

Bashképunimi dhe integrimi i KOSTT-it né asociacionet dhe mekanizmat
regjional

Njé ndér objektivat e réndésishme t& KOSTT éshté integrimi regjional.
Pérkundér angazhimeve té vazhdueshme té Operatorit té Tregut né kéte drej-
tim, KOSTT vazhdon edhe mé tutje té ballafagohet me shumeé pengesa drejt
integrimit t& KOSTT-it né mekanizmat regjional.

Sipas DTEEK tregu do té pércjellét me njé mekanizém balancues né
té cilin OST pranon oferta pér blerje dhe shitje té energjisé pér té
balancuar sistemin né kohén reale.

Drafti final i DTEEK i éshté dorézuar ZRrE-sé pér aprovim
né gusht té vitit 2011. Ndérkohé Operatori i Tregut ka
filluar me procesin e modifikimit t&€ Rregullave té
Tregut bazuar né Dizajnin e Tregut té energjisé
elektrike né ményré gé té mundésoj imple-
mentimin e tij. Procesi pritet t& pérfundojé
gjaté vitit 2012.

Gjaté vitit 2011 éshté instaluar
dhe véné pjesérisht né funk-
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KOSTT éshté:

1. Vézhgues né RG SEE

a. Vézhgues né SG CMM|

2. Anétar i CAO IG

3. Anétar i PSC
Kosova si nénshkruese e Traktatit t¢ Komunitetit & Energjisé€, pérmes KOSTT
duhet té pérmbush obligimet gé dalin nga Rregullorja 1228/2003 gé kané té
béjné me tregtimin ndérkufitar dhe né vecanti me transitin e energjisé elektrike
dhe alokimin e kapaciteteve interkonjektive.

Transiti i energjisé elekirike - TSO-té kompenschen nga palét tregtare pér
shérbimin gé u béjné atyre pér transitin e energjisé elekirike né rrietin e tyre
elekirik. Té hyrat nga kompensimi i transitit shfrytézohen pér mbulimin e hum-
bjeve né rrjetin e transmisionit t& shkaktuara nga transiti si dhe mirémbajtjen
e rrjetit e transmisionit. Forma e kompensimit té transitit népér rrjetin e trans-
misionit t& Kosovés deri né gershor té vitit 2004 ka gené e rregulluar me mar-
réveshjen e pérkohshme TEEA. Nga korriku 2004 deri né mars 2011
kompensimi béhet né bazé té mekanizmit ITC (Inter TSO Compensation)
bazuar né marréveshje vullnetare mes TSO-ve té EJL, ku TSO-té kompenso-
hen nga fondi pérbashkét i krijuar pér [TC. KOSTT me gjithé shprehjen e vull-
netit dhe insistimit pér & gené nénshkrues i marréveshjes éshté |éné jashté
pér shkak té obstruksioneve nga pala Serbe.

Né bazé té Rrequlloreve té KE (Komisionit Evropian) nga marsi 2011 kom-
pensimi duhet té béhet jo sipas marréveshjes vullnetare ndérmjet TSO-ve por
né bazé té rregullores 838/2010 té KE e cila éshté obliguese pér té gjitha TSO-
té, pérfshiré edhe KOSTT. Fatkegésisht edhe pas hyrjes né fuqi té késaj rreg-
ulloreje, pérkundér kérkesave pér pérfshirje, KOSTT é&shté |éné jashté
mekanizmit t& ITC. EMS éshté duke pérfituar né ményré té kundérligishme
nga transiti i energjisé népér rrjetin e transmisionit t& KOSTT me pretekst se
rrjeti transmisionit né territorin e Kosovés éshté pjesé e rrjetit té EMS.

Alokimi i kapaciteteve Interkonektive

Alokimi i kapacitetieve interkonektive éshté njé nga ményrat e menaxhimit té
kongjestionit (ngulfaties) dhe béhet né kufijté e zonés tregtuese me zonat tjera
duke aplikuar parimet e tregut pér mos -diskriminim dhe transparencé .Edhe
pse KOSTT si TSO e Kosovés, palé nénshkruese e Traktatit pér Komunitetin
e Energjisé, duhet ti pérmbushé obligimet qé dalin nga Rregullorja
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1228/2003 e KE pér menaxhimin e kongjestioneve nuk éshté duke béré
alokimin e kapaciteteve té tij intekonektive pér shkak té obstruksioneve nga
pala Serbe.

Qé nga viti 2006 EMS né ményré té kundérligjshme dhe pa autorizim apo mar-
réveshje me KOSTT alokon kapacitetet interkonektive t€ KOSTT duke i shkak-
tuar késhtu déme financiare KOSTT-it.

Né harmoni me kérkesat ligjore lidhur me implementimin e ankandit t& ko-
ordinuar pér alokimin e kapaciteteve dhe duke i parapriré vendimit pér defin-
imin e “regjionit té 8-t€”, Komuniteti i Energjisé ka iniciuar procesin pér
themelimin e CAOs (zyra regjionale pér alokim t€ koordinuar). Si¢ €shté cekur
mé larté, fillimisht né bazé té konkluzave té Forumit t€ Athinés, éshié
themeluar Grupi Implementues (IG) i CAOs, i cili ka pér qéllim pérgatitien e
bazés ligjore dhe gjithé dokumentacionit t& nevojshém pér themelimin dhe
funksionalizimin e zyrés. Themelimi i CAO mund té konsiderohet si njé proces
kyc pér zgjidhjen e problemit té alokimit té kapaciteteve té KOSTT.

Kontesti KOSTT - EMS. Q& nga viti 2004 kur ka filluar implementimi i
mekanizmit té ITC Sérbia i ndérpret KEK-ut pagesat pér transitin e energjisé
elektrike fillojné negociatat me palén Sérbe pér zgjidhjen e problemeve. Né
kéto negociata jané pérfshi KEK-u, KOSTT-i (pas shthurjes sé KEK-ut), ZRrE,
UNMIK dhe MEM. Né pamundési té arrities sé njé marréveshje me palén
Sérbe dhe EMS si TSO e sajé, KOSTT né Gusht té 2008 ka ngritur ankesé
né Sekretariatin e Komunitetit & Energjisé ndaj Serbisé si palé nénshkruese
e Traktatit, gé njihet si kontesti “Case-3/8”, lidhur me mospérmbushjen (shkel-
jen) nga ana e Serbisé té obligimeve gé dalin nga Traktati i Komunitetit t&¢ En-
ergjisé (ECS) respektivisht neneve 3 dhe 6 té rregullores 1228/2003 gé kané
té béjné me kompensimin e transitit t& energjisé elektrike dhe alokimit té ka-
paciteteve transmetuese interkonektive.

Sekretariati i Komunitetit & Energjisé (ECS) né pérputhje me procedurat pér
zgjidhjen e kontesteve ka ndérmjetésuar disa takime mes KOSTT dhe palés
Serbe (pérfagésuar nga MEM e Serbisé dhe EMS) pér té shqyrtuar mundésiné
e zgjidhjes sé kontestit dhe arrities sé njé marréveshjeje bilaterale mes KOSTT
dhe EMS. Kéto takime kané pérfunduar pa arritjen e ndonjé marréveshje pasi
gé EMS pretendon té jeté pronar i aseteve transmetuese t€ KOSTT.
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Sekretariati i Komunitetit t& Energjisé i ka dérguar letér t& hapur Republikés
sé Serbisé né shtator té vitit 2010 me vierésim preliminar se Serbia ka béré
shkelje té provizioneve té Traktatit t&¢ Komunitetit t& Energjisé. Me datén 7
Tetor 2011 Sekretariati paraget njé gjykim té arsyeshém né lidhje me rastin
“Case-3/8”, qé Serbia pérmes Operatorit t€ Sistemit té Transmisionit - EMS
éshté duke béré shkelje té Traktatit t¢ Komunitetit t& Energjisé, respektivisht
neneve 3 dhe 6 té rregullores 1228/2003 qé kané té béjné me kompensimin
e transitit t& energjisé elektrike dhe alokimit t& kapaciteteve transmetuese in-
terkonektive. Pritet qé Sekretariati ta procedoj rastin né nivel té Késhillit té
Ministrave me njé rekomandim pércjellés qé pritet té jeté né favor t€ KOSTT.
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Siguria

Korniza ligjore pér fushén e sigurisé dhe mbrojtjes né puné éshté e rregulluar
nga Ligji pér Siguri né puné, mbrojtje té shéndetit t& punésuarve dhe Ambientit
té punés; Ligjit pér Mbrojtien nga zjarri si dhe kodit té rrietit. KOSTT ka mandat
ligjor gé té udhéheqé zhvillimin e sigurisé dhe pér zbatim mé praktik té legjis-
lacionit primar dhe sekondar KOSTT ka nxjerré edhe dokumente té brend-
shme pér rregullimin, informimin dhe monitorimin mbi zbatimin e masave té
sigurisé.

Ruajtja e shéndetit dhe mbrojtja né puné e punétoréve, siguria e vendit té
punés, mjedisit, pajisjeve dhe objektit kané gené, jané dhe do té jené objektiva
kryesore té Zyrés sé SM pérkatésisht Njésisé pér Sl dhe MKZ.

Aktiviteti i zyrés éshté zhvilluar né dy drejtime: né pérmbushjen e masave pre-
ventive dhe pérkrahjes dhe ngritjes profesionale té stafit.

Si pjesé e aktiviteteve preventive jané zhvilluar: kontrolli sistematik shéndeté-
sor, furnizim me pajisje personale dhe mbrojtése né puné, inspektimi né teren,
instalimi i lajmérueseve nga zjarri, kontrollimi i aparateve zjarrfikése etj.

Pérkrahja dhe ngritja profesionale ka vazhduar me informimin e vazhdueshém
té stafit mbi masat e sigurisé, zhvillimit té trajnimeve, implementimit t€ projek-
teve dhe pjesémarrjes né zhvilimet e gjithémbarshme né KOSTT.
Bashképunimi me palét e interesit efj.

Realizimi i njekohshém i shumeé aktiviteteve gjithé andej rrjetit transmetues
kishte pér kérkesé operime té shumta dhe kujdes maksimal t€ QND, stafit té
mirémbajtjes dhe implementimit té projekteve. Kjo éshté arritur me nivelin mé
té larté té sigurisé duke vepruar konform rregulloreve dhe procedurave pér
siguri né puné dhe masave preventive nga stafi i zyrés sé sigurisé. Kjo ka
gené njé sfidé e cila éshté kurorézuar me zero incidente apo léndime né puné
i cili ishte dhe do té jeté caku i vetém.

Pér njé nivel mé té larté jemi né implementim té projekiit sipas IPA programit
Zhvillimi dhe avancimi i dokumentacionit pér siguri né pune dhe mbrojtje té
punétoréve, i cili shkon drejté synimeve pér certifikim me standardin pér siguri
OHSAS 18001, duke pérmbushur standardet mé té larta pér shéndetin, sig-
uriné dhe mirégenien e stafit toné dhe partnerét tané nén kontraté.

Mjedisi

Gjaté vitit 2010-2011 aktivitetet Mjedisore né KOSTT jané orientuar né zhvil-
limin e vazhdueshém mjedisor dhe ndértimin kualitativ t& Sistemit t& Menax-
himit Mjedisor (SMM), bazuar né udhézimet e standardit pérkatés. KOSTT
éshté duke planifikuar gé né njé té ardhme té afért té licencohet (certifikohet)
me Standardin ISO 14001 2004.

Né implementimin e projekteve kapitale KOSTT pér cdo projekt t& propozuar
kryen edhe vierésimin e ndikimit né mjedis, sipas ligjeve dhe normave né fuqi.

KOSTT né politikat e veta respekton dhe i kushton réndési t€ vecanté mbro-
jties sé& mjedisit, edhe pse KOSTT nuk llogaritet si ndonjé ndotés i madh,
pérvec ndryshimeve né pejsazh.
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Zhvillimi | burimeve njerezore dhe zbatimi i ISO

Zhvillimi dhe Trajnimi 2010-2011

Pér realizimin e misionit, vizionit dhe strategjisé, s& kompanisé ‘Sektori pér
Zhvillim té Personelit dhe Trajnimeve” ka pasur njé rol shumé té réndésishém
gjaté vitit 2010 dhe 2011 duke zhvilluar procesin e trajnimeve.

Vlera e shpenzimeve pér kurse, trajnime, pjesémarrje né grupe punuese té
Evropés juglindore, publikime dhe literaturé profesionale gjaté vitit 2010 ka
gené 121,739.02 € ndérsa né vitin 2011 éshté 81,919.03 €

fite trajnimi, kurse

Aktivitetet kryesore té kétij sektori né fushén e trajnimeve gjaté vitit 2010 jané
fokusuar né zhvillimin e shkathtésive menaxhuese po ashtu edhe né ngritien
e kapaciteteve profesionale, ku jané pérfshiré té gjithé punonjésist e KOSTT
sipas kompetencave té tyre.

Né vitin 2010 KOSTT éshté angazhuar né zhvillimin e shkathtésive té puné-
toréve té financave dhe kontabilitetit pérmes trajnimeve pér Sistemin Informa-
tiv t& Menaxhimit t& Financave Publike; "Analiza financiare, evaluimi dhe
buxhetimi; "Pagesat, Pagat dhe Pasqyrat Financiare". Eshté vazhduar me
edukimin e vazhdueshém profesional pér Standarde té Kontabilitetit, pérmes
té cilit kontabilistét edhe financierét e KOSTT-it kané pérfituar nga parimet e
pérgjithshme té buxhetit, ekzekutimin e buxhetit, kontrollin mbi ekzekutimin,
sistemi informativé, burimi i informatave dhe raporteve financiare; analizén e
pagave, planifikimin, pagat e kthyera dhe ripagesat e tyre, pérgatitja e bilancit
té gjendjes dhe suksesit, si dhe té rrjedhjes sé parasé.

Pérkushtim i vecanté i éshté dhéné edhe trajnimit dhe zhvillimit té stafit nga
ekipi i mirémbajtjes sé linjave, ngritja e kapacitetit té ekipit pér mirémbajtjen e
linjave nga i cili kané pérfituar punétorét ekipeve té mirémbajtjes sé linjave

duke filluar nga struktura metalike e shtyllave, testimi i materialeve, inspek-
timin, diagnostifikimin, dizajnimin dhe rehabilitimin e shiyllave metalike dhe
betonit, procedurat e galvanizimit, konstruksionin edhe ngritjien e shtyllave,
vendosjen e izolatoréve dhe térhegjen e pércuesve né kushte té tensionit pa
zbritien e pércuesve dhe telave, sistemi dhe rregullat e mirmbajtjes sé rrjetit
transmetues. efj.

Poashtu duhet té theksohet se gjaté vitit 2010 éshté investuar edhe né ngritien
e kapaciteteve profesionale té inxhinjerisé duke realizuar trajnimet; "Menax-
himi i Aseteve (Asset Management)", "Dizajnimi i Trafostacioneve (Substation
design course)" ku jané ofruar njohuri té reja pér pjesemarrésit e KOSTT-it
nga dizajnimi dhe projektimi pér pajisjet primare té trafostacioneve, topologjia
e trafostacioneve, sistemi i zbarrave té tensionit té larté, mbrojtja dhe kontrolli,
tokézimi, furnizimi me pajisje ndihmése, trajnim pér pajisjet e mbrojtjeve rele,
trajnim pér parashikim té konsumit pérmes té cilit jané mbuluar kéto objektiva,
planifikimi afatshkurtér; modeli i parashikimit t& ngarkesés, konceptet
themelore e-terra platformé, proceset dhe procedurat e krijimit t& bazés sé té
dhénave, aplikimi i bazés sé té dhénave, menaxhimi i bazés sé té dhénave
obligime kéto gé dalin nga kérkesat e ENTSO-E.

Ka vazhduar edhe kété vit trajnimi INTER TSO Trajnimi né Qendrén Dis-
pecerike né Mal t& Zi qé éshté njé nga kérkesate ENTSO-E.

Zhvillimi i koncepteve kryesore t&€ menaxhimit t& BNJ dhe zhvillimi i strategjisé
sé trajnimeve - metodologjia e analizés sé nevojave pér trajnime né plotésimin
e nevojave té kompanisé, vlerésimi i performanceés, dizajnimi i strukturés or-
ganizative, transferimi i shkathtésive né vendin e punés, vendosja e objekti-
vave dhe indaktoréve real &shté arritur pérmes trajnimit "Strategjia e Burimeve
Njerézore dhe Zhvillimi Organizativ”.

Poashtu éshté insistuar né Zhvillimin e shkathtésive Menaxheriale dhe ud-
héhegése (lidership)- Star Consulting International. Jané avancuar njohurité
né pércaktimin e objektivave té kontrollit t€ brendshém: parandalimi dhe zbu-
limi i gabimeve,shkeljeve ligjore, ruajtja dhe pérdorimi i drejté i burimeve fi-
nanciare, saktésia dhe plotésimi i informacionit financiar, aplikimi i standardeve
té kontrollit, kufizimet e kontrollit t&¢ brendshém pérmes trajnimit pér “Kontroll
té brendshém dhe Auditim té brendshém” dhe pjesémarrjes né Kongresin
Botéror té Kontabilistéve dhe Auditoréve.
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Kompania ka mundésuar vijimin dhe pjesémarrjen né konferenca dhe forume:
“CIGRE”, “EU Enregy Law, EU Energy Director”, "European Electricity Ancil-
lary Services & Grid Integration” , pjesémarrje té pérfagésuesve té kompanisé
né grupet punuese té asociacioneve pér energji té Evropés juglindore si
ENTSO-E, SETSO, SECI, si dhe néngrupet RG SEE, PTSC dhe CAO IG,
CMMI, ECI Group, STM. Pjesémarrje né forumin e 3 té organizuar nga Sekre-
tariati i Komunitetit t&€ Energjisé lidhur me shqyrtimin e Céshtjeve Sociale, etj.

Gjithashtu gjaté vitit 2010 me géllim té sjelljes sé pérvojave nga kompanité e
avancuara stafi yné ka marré pjesé né Udhétimin studiues i organizuar nga
konsorciumi Terna/IPA né Rome té Italisé ku jané pérfshiré 8 inxhinieré dhe
menaxheré.

Gijithashtu vlen té theksohet kursi trajnues pér mbrojtje kundér zjarrit pér puné-
toréte OT gjithsej 40 i cili ka ndikuar né ngritjén e shkathtésive pér Mjetet per-
sonale mbrojtése pér siguri né puné, Shkaktarét gé rrezikojné siguring,
shéndetin e € punésuarve né ambientin e punés, Veprimet pér preventivén
e mbrojtjes nga zjarri, Shkaktarét té cilét shkaktojné zjarrin né ambientin in-
dustrial, Mjetet mbrojtése kundér zjarrit, Pérdorimi i aparateve pér fikjen e zjar-
rit, Veprimi né rastet emergjente té shfagjes sé zjarrit.

Aktivitetet kryesore té kétij sektori né fushén e trajnimeve gjaté vitit 2011 jané
fokusuar né programet zhvillimore pér zhvillimin e shkathtésive profesionale
té teknikéve té rinjé duke i pérfshiré 10 tekniké& né programin zhvillimoré me
kohézgjatie 44 dité pune gjithsejté 440 dité trajnimi.

Gjate vitit 2011 KOSTT-i éshté angazhuar né zhvillimin e shkathtésive té
ndryshme té punétoréve dhe shkathtésive né aplikacione té ndryshme si tra-
jnimi Microsoft Project, trajnimi pér Instrumentin e Para-Anétarésimit (IPA);
"Buxheti dhe sistemi i pagave sipas kornizés sé re ligjore né Republikén e
Kosovés"; Menaxhimi i Ciklit t&€ Projektit’, Marrédhénia e Punés dhe Sistemi i
Pagave, Shérbimet Publike dhe Kénagésia e Konsumatorit, kursi i gjuhés an-

gleze; Euromoney Legal Training - Loan Documentation, Aspektet praktike té
zbatimit té legjilacionit té ri nga marrédhénia e punés dhe sistemi i pagave né
Republikén e Kosovés, "Aplikimi i legjislacionit tatimor (TVSH, TAK dhe TAP)
té institucionet, ndérrmarjet publike, Buxheti, Prokurimi Publik dhe Trans-
parenca”, Auditimi sipas standardeve ndérkombétare, Parimet, Procedurat pér
menaxhimin zyrtar t& dokumenteve dhe arkivimin e tyre; komercializimi i ndér-
marrjeve publike né sektorin e ujérave dhe energjisé si dhe rritja e perfor-
manceés; trajnimin mbi krijimin e politikave pér eficencén e energjisé.

Pérkushtim i vecanté i éshté dhéné edhe trajnimit dhe zhvillimit té stafit nga
ekipi i mirémbajties dhe operimit duke implementuar trajnimet si vijon; trajnimin
pér garget ndérprerés SF6 tipi GL316 dhe GL311 F3 (110kV, 220kV dhe
420kV); trajnim pér pajisje té mbrojties dhe kontrollit t¢ TR3 Prizreni 2;

Po ashtu duhet té€ theksohet sé gjaté vitit 2011 &shté investuar edhe né ngritien
e kapaciteteve profesionale té inxhinjerisé duke realizuar trajnim t€& avancuar
pér Softuerin DIGS14, "Shkémbimi i t& dhénave né mes té€ sistemeve té
SCADA dhe pajisjeve té€ mbrojtjes"

Kompania ka mundésuar vijimin dhe pjesémarrjen né konferenca dhe forume
si: "European Cross Border Power”, “ENTSO-E Towards Electricity Infrastruc-
ture for a carbon Neutral Europe”, SECI takimin e rregullt té rradhés sé grupit
regjional t& Evropés Juglindore mbi planifikimin e rrjetit t& transmisionit;
“CIGRE”; RG SEE, PTSC dhe CAO IG, ENTSO-E etj

Gijithashtu gjaté vitit 2011 me géllim té sjelljes sé pérvojave nga kompanité e
avancuara né organizimin e Mbrojtjes dhe sigurisé sé punétoréve dhe klasi-
fikimit t& punéve sipas rrezikshmérisé, stafi yné ka marré pjesé né udhétimin
studiues i organizuar né kompaniné Terna/IPA né Romé té Italisé ku jané pérf-
shiré punétorét e zyrés pér mbrojtje siguri dhe € departamentit t&¢ BNJ.

Né kéte aspekt vien té theksohen kurset e realizuara gjaté vitit 2011 menax-
himi dhe programimi i sigurisé industriale dhe emergjencave, "Ndihma e paré
né vendin e punés” si dhe “Siguria industriale dhe mbraojtja kundér zjarrit".



Implementimi i projektit “Zbatimi praktik i menaxhimit té cilésisé bazuar
1SO 9001:2008

Zbatimi Praktik i Sistemit t& Menaxhimit té Cilésisé |SO 9001:2008 si njé detyré
komplekse e cila pérve¢ angazhimit t&¢ menaxhmentit t& KOSTT-it né vecanti
ka angazhuar njé ekip t&¢ udhéhequr nga menaxheri i Cilésisé.

Duke u bazuar né metodat gé sigurojné efikasitet maksimal ekipi i angazhuar
ka zhvilluar dhe implementuar Sistemin e Menaxhimit té Cilésisé (SMC) pér
kompaniné KOSTT duke pérfshiré edhe Auditimin e jashtém certifikues.

Gjaté auditit éshté konstatuar se Sistemi i menaxhimit té Cilésisé (SMC) éshté
harmonizuar me té gjitha kérkesat e standardit ISO 9001:2008 dhe ka rezul-
tuar me certifikim t& kompanisé me standardin ISO 2001:2008.

Teknologjia informative
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shfrytézimit maksimal té aseteve né aspektin e kapaciteteve dhe besuesh-
mérisé operative dhe njékohésisht pér t& mbajtur koston operative té asetit né
minimum prandaj éshté e domosdoshme pércjellja dhe kontrolli i avancuar i
mirémbajtjes sé aseteve pérmes sistemeve té kompjuterizuara pér menaxhim
dhe mirémbaijtje. Né kété fazé Sektori i Teknologjisé sé Informacionit i ka béré
pérgatitien e ToR pér projektin: Dizajnimi, Zhvillimi dhe Implementimi i Aplika-
cionit Udhéhegja dhe Mirémbajtja e Aseteve — UMA.

Ky projekt parashihet gé té dizajnohet dhe zhvillohet gjaté vitit 2011 dhe pjesés
sé paré té vitit 2012 kurse implementimi i tij do t& bé&het né pjesén e dyté té
vitit 2012.

Sektori i teknologjisé sé Informacionit gjithashtu éshté duke punuar né imple-
mentimin e moduleve 1é reja té cilat do té ndihmojné ne menaxhimin e punéve
té departamenteve pérkatése né KOSTT si té BNJ, Financave, Prokurimit etj.

Sot Teknologjia e Informacionit éshté e réndésisé sé posagme jo vetém
pér KOSTT por pér téré botén e biznesit dhe pa ndihmén e saj éshté
e pamundur puna dhe realizimi i géllimeve té€ kompanisé.

Pér kété géllim KOSTT pérmes Sektorit t& Tl né vazhdimési
ka realizuar projekte té cilat punétorit i mundésojné re-
alizimin e kétyre cageve té pércaktuara nga kompa-
nia. Projekiet e implementuara ose ato né
implementim jané té orientuara si né pajisjen e
punétoréve me harduer, softuer dhe projekte
tiera.

Njé projekt i cili &shté né implemen-
tim éshté Projekti i Aseteve i cili
ka pér géllim té arritjes sé
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Administrimi i personelit

12.61%

Meshkuj 172 80.73% 193 80.08%
Femra 42 19.62% 48 19.91%

Struktura kualifikuese e punonjésve Viti 2010 Viti 2011

PSP (pérgatitie superiore profesionale) M 73 3411% M 81  33.60%
F 27 1261% F 32  13.69%

PL (pérgatitie e larté) M 3 1.40% M2 1.83%
F F

KL (kualifikim i larté) M 14 6.54% M 13  539%
F F

PMP (pérgatitie e mesme profesionale) M 80 3691% M 96 39.83%
F 11 514% F 12 479%

PK (pa kualifikuar) M 0.46% M1 0.41%
F 4 1.87% F 4 1.65%

KU (kualifikim i ulét) M1 0.46% M
F F

Struktura sipas profesionit me PSP Viti 2010 Viti 2011

Inxhinier 78 36.44% 89 36.92%
Ekonomist 14 6.54% 8 7.46%
Jurist 6 2.80% 6 2.49%
Fakulteti | Filologjisé/ Gjuhé Shqipe 2 0.93% 2 0.82%
Mosha mesatare e té punésuarve 45 vite 44 vite
Léndime né puné 2 raste 1 raste
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Menaxhimi i resurseve njerézore né KOSTT éshté i rregulluar me aktet e
brendshme té kompanisé, pérmes politikave dhe procedurave pérkatése.

Aktivitetet e menaxhimit t& BNJ gjaté vitit 2010 jané zhvilluar mbi bazén e njé
Manuali té& Punétoréve, pérmes pércaktimit té Politikave té vecanta si Politika
e rekrutimit, Politika e pushimeve, Politika mbi pirjen e duhanit né vendin e
punés, Politika mbi orientimin/njoftimin e punétoréve té rinj, Politika pér sh-
pérblimet dhe mirénjohjet e punétoréve, politika pér orarin e punés etj.

KOSTT ka arritur té zhvilloj edhe mé tej sistemin e bazés sé té dhénave té
personelit pérmes moduleve té BNJ duke e avancuar punén, pér njé shérbim
sa mé cilésor dhe té shpejté pér punétorét dhe cdoheré shkon né drejtim té
zhvillimit t& punés né pérgjithési.

Kujdesi ndaj punétoréve

Kujdes té vecanté KOSTT i kushton shéndetit t& punonjésve, prandaj pér gél-
lim té kujdesit mé t& miré ndaj shéndetit t& punétoréve té& kompanisé toné
KOSTT ka implementuar sistemin suplementar té sigurimeve shéndetésore
dhe aksidentale jashté sistemit aktual shtetéror shéndetésor.

Menaxhimi i objekteve

Pér géllim té arritjes sé objektivave té saj KOSTT gjithmoné éshté orientuar
né krijimin e kushteve sa mé té mira té punés pér té gjithé punétorét e saj. Pér
kété géllim jané realizuar shumé projekte pér krijimin e kushteve mé té mira
té punés dhe punétoréve tané do ti mundésojné njé vend pune né té cilén ata
do t& ndihen mé miré né realizimin e detyrave té tyre dhe arritjen e njé per-
formance mé té miré. Duke pasur parasysh kété investimet jané béré duke fil-
luar prej rregullimit t& zyrave dhe ambientit tjetér t& punés né té gjitha objektet
e KOSTT.



Né kété drejtim njé nga investimet mé té réndésishme éshté rregullimi i
hapésirave t& punés pér Departamentin e Operatorit t& Sistemit né kuadér té
projektit SCADA/EMS, projekt né realizim né harmoni me standardet mé té
larta ndérkombétare i cili pritet té 18shohet né puné né vitin 2011.

Gijithashtu éshté né pérfundim realizimi i projektit ,,Renovimin e Garazhés” si
dhe pérgatitja e tij pér implementim i cili parashihet t& pérfundoj gjaté vitit 2011
késhtu duke krijuar hapésire t& mjaftueshme pér parkimin e automjeteve
zyrtare t&€ KOSTT.

Investimet pér krijimin e kushteve mé té mira pér té gjithé punétorét e saj né
harmoni me standardet mé té larta do t& vazhdojné té implementohen edhe
ne té ardhmen.

Pérgjegjésia Shoqérore Korporative né KOSTT

Pérgjegjésia Shogérore Korporative (PShK) éshté pjesé e strategjisé sé
pérgjithshme té funksionimit t&¢ KOSTT dhe parimet themelore t& PShKK-sé pér
zhvillim t& géndrueshém jané té integruara né misionin e KOSTT. Pér mé
tepér, gé nga vitit 2008 PShK éshté gjithashtu edhe pjesé pérbérése e
Strategjisé sé& Komunikimit. KOSTT e konsideron PShkK-né si nj¢ proces
pérmes sé cilés kontribuon né zhvillim t& géndrueshém fillimisht pérmes
meényrés se si operon duke inkorporuar politikat e biznesit t& pérgjegjshém né
politikat e brendshme té kompanisé. KOSTT gjithashtu kujdes i kushton zhvil-
limit dhe trajnimit t& punonjésve dhe kérkesave mjedisore ndérkag theks té
vecanté i vé sigurisé sé operimit t& impianteve té veta pér popullatén, té puné-
suarit e vet si dhe gjallesat tjera gjé geé éshté esenciale pér njé kompani gqé ka
té bé&jé me energji elektrike t& tensionit t& larté.

Né njé ceremoni rasti organizuar me 38 mars 2011 nga Oda Ekonomike
Amerikane né Kosové dhe Programi pér Zhvillim i Kombeve t& Bashkuara, né
mesin e teté bizneseve té shquara né vend, Operatorit t& Sistemit, Transmi-
sionit dhe Tregut té energjisé elekirike t& Kosovés-KOSTT, iu nda mirénjohje
pér pérpjekjet e vazhdueshme né promovimin e trashégimisé kulturore dhe
pérkrahjen e artistéve té Kosovés.
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Mé 21 Prill 2011 uthemelua Rrijeti i Pérgjegjésisé Shogérore té Korporatave
(PShK) né Kosové nga liderét e bizneseve té dalluara Kasovare dhe ndérkom-
bétare té cilét ishin t& pérkushtuar pér té rritur ndérgjegjésimin e publikut per
PShK-né dhe té pérfshijné praktikat mé té mira t& PShK-sé né kompanité e
tyre. Né Asamblén e paré té Pérgjithshme t& mbajtur mé 13 gershor 2011 ané-
tarét e rrejtit PShK zgjodhen pesé anétarét e bordit ku né cilésiné e Sekretarit
t& Bordit éshté zgjedhur pérfagsuesi i KOSTT.

Né vazhdén e pérkrahjes sé PShK-sé, KOSTT ka zhvilluar dhe implementuar
njé iniciative unike, pérmes sé cilés i ka shérbyer komunitetit, duke promovuar
prodhimet vendore artizanale. Njéherit kjo iniciativé u déshmua edhe sishem-
bull i miré se si mjetet financiare té dedikuara pér dhurata korporative mund
té orientohen né promovimin e prodhimit vendoré dhe me kété zhvillimin e
géndrueshém té shogeérisé.

KOSOVO

CSR
NETWORK
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Pasqyra e ngjarjeve mé té réndésishme
gjate vitit 2010

Janar 2010

Pérfagésuesi Civil Ndérkombétar né Kosové z.Peter Feith, né vizitén qé e re-
alizoi né KOSTT potencoi gatishmériné pér pérkrahje né pérpjekjet pér
avancimin e pozités sé Sistemit Elektroenergjetik t& Republikés sé Kosovés
né rajon dhe Evropé: Njékohésisht u shpreh i kénaqur me punén dhe menax-
himin e késaj ndérmarrje publike duke e konsideruar si shembull t& menaxhimit
té miré né Kosove.

Né kuadér té Pérgjegjésisé Shogérore t& Korporatave, KOSTT kontribuoi né
tejkalimin e situatés sé réndé gé kaploi disa vise té Republikés sé Shqipérisé
me vérshimet nga uji t& shumé sipérfageve té tokés dhe shtépive té banimit

Shkurt 2010

Pas pérfundimit té projektit pér rehabilitimin e largpérguesit LP 212, né shkurt
2010 u Iéshua né puné largpércuesi i tensionit té larté 110 kV (kilovolt) gé
lidhé Nénstacionin 220/110 kV (kilovolt) Kosova A me Nénstacionin 110/35
kV Ferizaj 1 (Bibaj).

Mars 2010

KOSTT dhe Korporata Energjetike e Shqipérisé (KESH), né mars té vitit 2010,
né Prishtiné, nénshkruan Marréveshjen pér Shérbime Ndihmése. Marréveshja
pér Shérbime Ndihmése e cila u nénshkrua nga Kryeshefi Ekzekutivi KOSTT
z.Fadil Ismajli dhe Drejtori Menaxhues i KESH z.Muharrem Stojku, parasheh
blerjen e shérbimeve ndihmése né rregullimin frekuencé-fuqi, nga gjeneratorét
e KESH respektivisht nga gjeneratorét e Hidrocentralit t& Fierzés. Marréveshja
éshté plotésisht né harmoni me standardet Evropiane respektivisht té Asocia-
cionit t&é Operatoréve Evropian té Sistemit t&€ Transmisionit pér Energji Elek-
trike ENTSO-E.



Republika e Kosovés
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Prill 2010

Me 1 prill 2010, Parlamenti i Republikés sé Kosovés me shumicé absolute té
votave ratifikoi Marréveshjen pér Kredi dhe Financim té linjés interkonektive
400kV, Kosové-Shqipéri. Marréveshja parasheh njé buxhet prej €33,5 mil. nga
e cila €17,0 mil éshté kredi komerciale afatgjate me kushte kredituese té buta
dhe €16,5 mil grant té Qeverisé Gjermane.

19 prill 2010, né Gjakoveé u prezantua Raporti i vierésimit t& ndikimit né mjedis
(VNM) & linjés interkonektive 400 kV Kosové-Shqipéri me ¢'rast qytetarét dhe
palét e interesuara patén rastin gé té drejtojné pyetjet e tyre rreth ¢éshtjeve
ambientale panelit i cili ishte né pérbérje té pérfagésuesve t& KOSTT dhe té
MMPH.

Maj 2010

Né vazhdimési té implementimit t& Paket Projektit Peja 3, né maj té vitit 2010,
u léshua nén tension largpércuesi i ri 110 kV (kilovolt) LP 1810 gé lidhé Nén-
stacionin 400/110 kV Peja 3 me NS 110/10 kV Klina.

Qershor 2010

Si pasojé e temperaturave té larta qé kané mbizotéruar, éshté shkaktuar sh-
pérthimi i transformatorit matés rrymor né Nénstacionin NS 220/110 kV Pr-
ishtina 4, transformatoré i cili daton gé nga vitet e 80ta.

Ekipet e KOSTT sh.a kané ndérmarré masa t& menjéhershme dhe kané
eliminuar efektet e késaj ndodhie.

Edhe pér vitin 2009, pér té katértén heré rradhazi, raporti i auditorit t&€ jashtém
pér pasqyrat financiare éshté pa asnjé kualifikim, gqé reflekton punén profe-
sionale dhe pérkushtimin e KOSTT né zbatimin e standardeve mé té larta né
proceset e punés.



Korrik 2010

Né takimin gé realizoni Drejtori i Sekretariatit t¢ Komunitetit t&¢ Energjisé z.
Slavtcho Neykov me Kryeshefin e KOSTT z.Fadil Ismajli, z.Neykov theksoi
rolin e réndésishém gé kané OST-té sidomos duke u bazuar né Pakon e 3-t&
té legjislacionit pér energjiné elektrike té Bashkimit Evropian, si dhe potencoi
rolin e KOSTT si shumé té réndésishém né zhvillimet e tregut té energjisé
elektrike né nivel vendor dhe té kooperimit rajonal, si OST e Kosovés.

Né Korrik 2010 u instalua Autotransformatori i ri AT3 me fugi 150 MVA (mega
volt amper) né Nénstacionin NS 220/110 kV (kilovolt) Prishtina 4. Instalimi i
Autotransformatorit té ri né Nénstacionin Prishtina 4 éshté béré né pérputhje
me Planin Zhvillimor té Sistemit t& Transmisionit t& Kosovés 2007-2013 dhe
financohet nga buxheti i KOSTT pér investime kapitale. Projekti kap vlerén
prej 2.845.000 Euro.

Gusht 2010

Né gusht 2010 u léshua nén tension linja e re e dyfishté e tensionit té larté
110/35 kV (kilovolt) gé lidhé Nénstacionin Skenderaj me Nénstacionin Peja 3
dhe me Nénstacionin Vallag

Shtator 2010

Me 27 shtator 2010 né Prishting, KOSTT sh.a organizoi Tryezé& Pune ku u
prezantua Studimi pér Zgjerimin e Rrjetit Transmetues t& Republikés sé
Kosovés. Objektivé kryesore e studimit éshté ofrimi i udhézimeve pér mod-
ernizimin dhe zhvillimin e métutjieshém té Sistemit Elektroenergjetik té
Kosovés. Financimin pér realizimin e Studimit pér “Zgjerimin e Rrjetit Trans-
metues” e ka béré Qeveria Gjermane népérmjet Bankés Gjermane pér Zhvil-
lim KfW ndérkaq studimi éshté realizuar nga kompania konsulente gjermane
FICHTNER.

Né shtator té vitit 2010 sekretariati i komunitetit té enerigjé pér Evropén juglin-
dore hapi proceduren e kontestit ndaj Serbisé pér shkelje té dispozitave té
traktatit t&é komunitetit t& energjisé pér EJL, pas ankesés formale qé kishte
dorézuar KOSTT né gusht té vitit 2008 (SKE nr. ECS.3/08)
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Tetor 2010

Me 1 tetor 2010 né Ferizaj, nén organizimin e KOSTT sh.a dhe Ministrisé sé
Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor, u mbajt Debat Publik pér ¢céshtjet ambi-
entale té projektit pé&r ndértimin e Nénstacionit té ri 400/110 kV Ferizaj 2 dhe
linjave ndérlidhése 400 kV dhe 110 kV (kilovolt), ku u prezantua Vierésimi i
Ndikimit né Mjedis(VNM) té Paket Projektit Ferizaj 2.

Néntor 2010

Pas auditimit té jashtém té sistemit t& menaxhimit t& organizatés nga ana e
Bureau Veritas, éshté vértetuar konformiteti me kérkesat e Standardit dhe me
kété KOSTT sh.a béhet kompania e paré publike né Kosové e cila gertifikohet
me Standardin ISO 9001:2008.

Kryeshefi ekzekutiv i KOSTT z. Fadil Ismajli pércjelli punimet e “Forumit té
paré pér tregéti dhe Investime” organizuar nga Ambasada e Republikés sé
Kosovés né Washington (SHBA). Prezantimi i z. Ismajlit né kuadér té sesionit
pér Enérgji t& Formut, zgjoi interesim nga ana e pjesémarrésve, té cilét
KOSTT-in e cilésuan si njé storie t& sukseshme nga ana e té arriturave si dhe
menaxhimit.

Dhjetor 2010

Né muajin dhjetor, KOSTT ka zhvilluar dhe implementuar njé iniciative unike,
pérmes sé cilés i ka shérbyer komunitetit, duke promovuar trashégiminé kul-
turore dhe njékohésisht komunikuar me palét e interesit. Njéherit kjo iniciativé
u déshmua edhe si shembull i miré se si mjetet financiare té dedikuara pér
dhurata korporative mund té orientohen né promovimin e trashégimisé kultur-
ore dhe me kété zhvillimin e géndrueshém té shogérisé.
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Awarded 1o
TRANSMISSEION, SYSTEM AND MAREKET OFPERATOR

KOSTT J.8.C.

For ther continuous efforts in promoting Kosevo cutlural hevitage and
fior their sipport to Kesova artluts

Mars 2011

Né njé ceremoni rasti organizuar me 3 mars 2011 nga Oda Ekonomike
Amerikane né Kosové dhe Programi pér Zhvillim i Kombeve té Bashkuara, né
mesin e teté bizneseve té shquara né vend, Operatorit t& Sistemit, Transmi-
sionit dne Tregut té energjisé elektrike t& Kosovés-KOSTT, iu nda mirénjohje
pér pérpjekjet e vazhdueshme né promovimin e trashégimisé kulturore dhe
pérkrahjen e artistéve té Kosovés.

KOSTT ka marré pjesé né kuadér té delegacionit shtetéror t& Kosovés, dhe
éshté pérfagésuar me njé prezantim né Samitin e Biznesit SHBA — Ballkan,
te mbajtur me 23-24 mars.

Prill 2011

Gjate muaijit prill vazhdoi intensivisht testimi i pajisjeve te nenstacioneve ne
kuader te projektit SCADA/EMS. Me projektin e KOSTT pér instalimin e sis-
temit komandues dhe monitorues - SCADA/EMS dhe Telekomi, do té rritet
siguria dhe besueshméria e Sistemit Elektroenergjetik (SEE) t& Republikés
sé Kosovés duke automatizuar sistemin elektrik si dhe do t& mundésohet ko-
mandimi, monitorimi dhe né pérgjithési menaxhimi mé efikas i SEE nga Qen-
dra Dispegerike Nacionale né KOSTT.
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Me 4 maj 2011, né njé ceremoni solemne né Nénstacionin 400/220 kV Kosova
B né Kastriot, Kryeministri i Republikés sé Kosovés z.Hashim Thaci dhe Min-
istri pér Bashképunim Ekonomik dhe Zhvillim i Republikés Federale té Gjer-
manisé, z.Dirk Niebel vuné gurthemelin né pikénisjen e linjés interkonektive
400 kV Kosové-Shqipéri. Projekti pér ndértimin e linjés interkonektive 400 kV
Kosové-Shqipéri éshté projekti i dyté kapital né Sistemin e Transmisionit té
Republikés sé Kosovés, i cili financohet nga Qeveria Gjermane pérmes
Bankeés pér Zhvillim-KfW, pas Paket Projektit Peja 3 i cili u bashkéfinancua
nga Qeveria Gjermane dhe Qeveria e Kosovés.

Me 26 maj 2011, KOSTT ka lansuar fagen e ri-dizajnuar elektronike me njé
pamie krejtésisht té re dhe mé dinamike. Me kété, fagja elektronike e KOSTT
u ofron paléve té interesuara sistem mé té pérshtatshém té navigimit dhe gasje
il e | el SRRSO me té lehté deri tek informatat me interes.

Qershor 2011

Me 2 gershor 2011, Policia e Kosovés ka parandaluar me sukses vjedhjen e
konstruksioneve metalike té shtyllave nr. 08 dhe nr.09 té linjave elektrike té
tensionit té larté 110 kV LP 1807 dhe LP 1808 té cilat lidhin Nénstacionet NS
220/110 kV Kosova A me NS 110/10 (20) kV Prishtina 5. Me kété rast njesité
e Policisé sé Kosovés (PK)-sé kané arrestuar 2 persona né magjistralen Pr-
ishtiné-Mitrovicé né fshatin Shkabaj tek té cilét jané gjetur mbi 70 profile met-
alike té shtyllave si dhe 148 bulona. Materialet e konfiskuara i jané kthyer
KOSTT-it dnhe ekipet e KOSTT kané filluar menjéheré me montimin dhe san-
imin e demeve té shkaktuara.

FADIL s Me 30 gershor 2011 né Vjené éshté mbajtur takimi pér ditét e Kosovés né

SWESie  Sekretariatin e Komunitetit té Energjisé, ku jané prezantuar arritjet e Kosovés
— karshi obligimeve qé dalin nga Traktati. Me kérkesé t& Ministrit t& Zhvillimit
Ekonomik né takim ka marré pjesé edhe KOSTT, ku éshté prezantuar puna
lidhur me hartimin e modelit té tregut.

DY

Auditori i Jashtém ka dorézuar raportin final pér auditimin e vitit fiskal té pér-
funduar me 31 dhjetor 2010, dhe sikurse edhe vitet paraprake ky raport nuk
pérmban asnjé kualifikim, e gé déshmon vazhdimésiné e praktikave té mira




Korrik 2011

Me 1 korrik 2011, me rastin e 5 vjetorit t& themelimit t& Operatorit t& Sistemit,
Transmisionit dhe Tregut té energjisé elektrike t& Republikés sé& Kosovés-
KOSTT, z.Besim Begaj Ministér i Zhvillim Ekonomik, z. Jean Francois Fitou
Ambasador i Republikés sé Francés né Kosové dhe z.Fadil Ismajli Kryeshef
Ekzekutiv i KOSTT, inauguruan projektin kapital té sistemit komandues dhe
monitorues té Sistemit Elektroenergjetik: SCADA/EMS dhe Telekomi. Projekti
kapital pér instalimin e sistemit komandues dhe monitorues té Sistemit Elek-
troenergjetik: SCADA/EMS dhe Telekomi, né vieré prej 18 milion Euro, éshté
financuar plotésisht nga Buxheti i Republikés sé Kosovés, ndérkag éshté im-
plementuar nga konzorciumi Alstom (ish—Areva)/Komtel Project Engineering
(Francé/Kosoveé) pér pjesén SCADA/EMS dhe konzorciumi Energoinvest/Al-
stom (ish-Areva) (BH/Francé) pér pjesén e Rrjetit Telekomunikues.

Me 4 korrik 2011, Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut t& energjisé
elektrike té& Kosovés-KOSTT sh.a shenoi 5 vjetorin e themelimit. Né ceremon-
iné zyrtare té organizuar me kété rast, Kryeshefi Ekzekutiv i KOSTT z.Fadil
Ismajli falénderoi punonjésit e KOSTT pér angazhimin dhe pérkushtimin e
pakursyer.Gjithashtu u prezantua edhe filmi i shkurtér dokumentar KOSTT-5
Vite t& Suksesshme.Té pranishméve i'u drejtua me njé fjalé rasti ministri i
Zhvillimit Ekonomik z.Besim Beqaj dhe z.Chris Hall president i Universitetit
Amerikan té Kosoveés, ndérkaq zv.Kryeministri i Kosovés z.Behxhet Pacolli né
pa mundési té pjesémarrjes ka dérguar njé fjalim i cili u lexua para té pranish-
méve.

Gusht 2011

Me 15 gusht 2011 filloi realizimin i projektit “Ndérrimi i izolatoréve, pérguesve
dhe pajisjeve lidhése pér linjé 110 kV -125/2 ( Vushtrri 1-Trepcé) dhe linjén
110 kV - 125/3 (Trepgé- Vallag)”.

Qeveria e Republikés sé Kosovés me Vendimin nr. 10/29 e datés 3 Gusht
2011 ka vendosur gé asetet 400/220/110 kV dhe transformatorét
220/35/10(20) dhe 110/xkV si dhe fushat pérkatése me ndérprerésit e trans-
formatoréve 35 kV dhe 10(20) kV té transferohen nga KEK sh.a né KOSTT
sh.a.
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Tetor 2011

Né fillim té tetorit né bazé ankesé sé KOSTT, SKE ka dorézuar "Reasoned
Opinion/Mendim i bazuar” né té cilin konkludon se Republika e Serbisé,
pérmes EMS (OST e Serbisé) ka déshtuar né implementimin/respektimin e
Nenit 3 dhe 6 té Rregullores sé KE-sé 1228/2003 pér kushtet e gasjes né rrjet
pér shkémbimet ndérkufitare té energjisé elektrike. Kjo ka té b&jé me moskom-
penzimin e KOSTT si Operator i Sistemit t& Transmisionit t& Kosovés.

Sekretariati i Komunitetit t& Energjisé pér Evropén Juglindore, i ka dhéné Ser-
bisé afat 2 muaj gé té korrigjojé shkeljet e identifikuara. Sipas Aktit Procedural
té SKE n0.2008/01/MC-EnC, varésisht nga pérgjigjja apo mospérgjigja e Ser-
bisé, SKE mund ta dérgoj kérkesén me propozimin pér vendim né Késhillin e
Ministrave.

Me 18 tetor pas punés dhe angazhimit maksimal u finalizua Paketé Projekti
Ferizaj 2, si dhe u bé energjizimi me sukses i objekteve Ns 400/110/10 kV -
Ferizaj 2, 300 MVA dhe linjat ndérlidhése 400 1KV, 110 kV dhe 10 kV

Me 21 tetor 2011 z.Fadil Ismajli, Kryeshef Ekzekutiv i KOSTT dhe Drejtori
Gijeneral i Operatorit t& Sistemit t& Transmisionit t& energjisé elektrike t& Mage-
donisé (MEPSO) z.Dejan Boshkovski, né Shkup nénshkruan Memorandumin
e Mirékuptimit (MM) i cili shpreh vulinetin e paléve pér avansimin e
bashképunimit né I1émin e interkoneksionit. Mé konkretisht, me nénshkrimin e
Memorandumit t& Mirékuptimit né mes t&€ KOSTT dhe MEPSO krijohen
parakushtet pér fillimin e njé seti t& veprimeve gé do ti paraprijné realizimit té
projektit té planifikuar pér ndértimin e linjés sé re interkonektive 400 kV né
mes té Kosovés dhe Magedonisé linjé e cila paraget réndési t& madhe si né
aspektin bilateral ashtu edhe né até rajonal.
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Néntor 2011

Me daté 23 nentor 2011 u I&shua né puné provuese Nénstacioni NS 110/10
(20) kV Skenderaj, me autotransformator 31.5 MVA (mega volt amper),
bashké me linjén e dyfishté 110 kV (kilovolt), gé lidhé kété nénstacion me nén-
stacionet tjera: NS 400/110 kV Peja 3 dhe NS 110/35 kV Vallaq.Projekti i
KOSTT sh.a pér zgjerimin € NS Skenderaj prej nivelit 35/10 (20) kV né até
110/10(20) kV éshté né kuadér té Paket Projektit Peja 3, gé éshté bashkéfi-
nancim i Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, pérmes Buxhetit t& Kosovés
dhe Qeverisé sé Republikés sé Gjermanisé, pérmes Bankés Gjermane pér
Zhvillim (KfW). Me kété investim, rajoni i Skenderajt pér heré té paré béhet
me linjé té tensionit té larté 110 kV si dhe me Nénstacion 110 kV me trans-
formim 31.5 MVA, gé njéherit jané parakushte pér mundésimin e zhvillimit
ekonomik dhe industrial t& kétij rajoni.

Dhjetor 2011

Né pérkrahje té produkteve vendore KOSTT sh.a né fund té vitit 2011 ka im-
plementuar projektin pér mbéshtetjen e prodhimtarisé sé vendit duke pro-
movuar produktet vendore dhe njékohésisht komunikuar me palét e interesit
pérmes dhuratave korporative.

KOSTT ka pérkrahur disa prodhus vendor té produkteve me karakteristik si¢
jané punimet artizanale: Qilimet e punar me veké, Stolité e argjentit t& punuara
me teknikén e filigranit, mjalté vendore 100 % natyrale dhe punime dore té
drurit. Né mbéshtetje té késaj iniciative KOSTT ka gjetuar pérkrahjen e ploté
nga e Odés Ekonomike té Kosovés si pérfagésuse e interesave té komunitetit
té biznesit.
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pér & dhéng bazat pér opinionin e auditimit.

Bordit Drejtues 18 _
Operatorit te Sistemit, Transmisionit dhe Tregut — KOSTT Opinion
Prishtine, 3 Qershor 2011
Sipas opinionit ton€, pasqyrat financiare japin njé pamje 1 vimete dhe 1€ drejté 18 giendjes

Ne kemi audituar pasqyrat financiare 1¢ Operatorit te Sistemit, Transmisionit dhe Tregut - financiare 1€ Shogerise me 31 d.h;eter 2010, 1 rezultatt (¢ saj financiar dhe té flukseve 1€ saj
KOSTT 18.C ( Shoqem"j It‘ cilat p&bilu:n nga pasqyra ¢ gjendjes financiare e datés 31 parave pér vitin e mbyllur, né pérputhje me b & Raportimit Financiar.
dhjetor 2010, pasqyra pérmt @ pasqyra ¢ ndryshi né kapital dhe pasqyra
° n]udhus s parave pér vmn ¢ mbyllur né até datd, si dhe nj¢ permbledhje ¢ politikave @ Céshife e theksuar
kontabel dhe shénimeve 12 tjera shpjeg
Pa kualifikuar raportin toné, ne térheqim vémendjen t¢ nota 23 (i) e pasqyrave financiare, ku
Pérgfegiésia e Menagimentit pér Pasqyrat Financiare ekeiston njé shkallg pasigurie pér shiverjen finale 18 shumave prej 4,215 mijé Euro 1@ cilat jang
detyrime ndaj Elektomreza Serbije dhe jan# njohur n€ detyrime tregtare dhe detyrime t# tjera,
N i ihhte o _,"‘ pér plrgatitien dhe paragitien e drejté 1& hedl.!": M"‘ﬂ"‘: ndérsa faturat plr & hyrat pér shérbime ndaj Elektomreza Serbije, 1€ cilat kané arritur shumén
jare né me Standardet Ndérkomk ® R L Il

PEIT J prej 10,373 mijé Euro, nuk jané regjistruara né kéto pasqyra financiare. NE te dy rastet zgjidhja

brendst rn‘. 1 hme dhe 12 e mbi pérgatitj ! dhe | b'i jen ¢ drejtie & pérfundimtare éshté e varur nga negociatat ndérmjet Kosovés dhe Serbisé,
pasqyrave financiare pa anomali materi shikakiuara nga mashtrimi apo gabimi.
Ceshije tjerér
Pergjegjesiae Audituesve Pasqyrat financiare t¢ Shogérisé me dhe pér vitin q¢ pérfundoi me 31 dhjetore 2009 jang
Pergegitsia jord H! Imm! upmlon b k-!lo f‘ are b ru‘.‘ auditi audituar nga njé auditor tetér i cili ka dhéne njé opinion te pa modifikuar me 13 maj 2010,
toné. Auditimi ynd u b né pérputh 18 dhe ln'y:j(m MG Aania Shpk Kosess Banch
! kojné q ne 18 respekiof 'Mwmcmmdhuv!plmfkn:m 1€ kryejmt KPMG Albania Sh. g
e .-k, - Kosovo Branch
mum:!ng qe:lnm qé & mamim njé siguri @ arsy nése pasqy 14, Sulejman Vokshi Street
pérmbajné anomali materiale. Pristina
Auditimi ka 1@ beje me kryerjen e p P e e evich ditin rreth sh Kosovoo

d’nmtmmwdﬂmn!pasq_mhm:m Wez@eﬂnﬂwr@gmmi
audituesit, perfshire kitu dhe vierésimin e mezigeve t anomalive materiale né pasqyrat
financiare, si pan!enwmmrampthKuvh:mnkmmqe.Mnm merr né
konsideraté kontrollin ¢ brendshém @ entitetit mbi pérgatitien dhe paraqitien. ¢ drejw 1®
pasqyrave financiare né ményre ¢ 1 planifikojé procedura 1 né
rrethanat pérkatise & entitetit, putjomqelhmq!ltshprdirg! opmmmhacfeimvnetmc
kontroflit 1 bremisrm 1 entitetit. Auditimi gjithashiu Ic.n @ bijg me vierksimin e

s pol kontabé] 1 p dhe arsy iné ¢ g ]t
béra nga b i, si dhe me vierGsimin e f ,"5!,.,‘," & pasqy
financiare.

e £k

o en 1 TSI
Eoopaceea [EFUG inmramerat 4 Syt 4riny



Operator i Sistenit, Transmisionit dhe Tregut - KOSTT 1.5.C Operator i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut — KOSTT J.5.C

Pasqyra e Pozicionit Financier ng 31 Dhjetor 2010 Pasqyra e t& ardhurave permbledhese pér vitin e mbyllur ng 31 Dhjetor 2010
mé EUR) {mt EUR)
Shini Shini 010 2009
me 31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009 L
AKTIVI Teéurdhura
Aktive afatgjata Te ardhura nga sherbimet ¢ transmetimit 5 20,076 20,061
Aktive afatgjata materiale 6 88,791 75,195 Te ardhura (8 tjers 16 2,348 977
Aktive afatgjata jo materiale 7 36 46 22,424 (21,038)
88,827 75,241 Shpenzime operative
Aktive afatshkurtra Shpenzime personeli 17 (2,736) (2338)
Invemtarét 9 908 1,016 Amortizimi dhe zhvleresimi 6,7 (4,866) (3,001
Te ark&tueshme dhe t# tjera [[1] 9350 10,202 Riparime dhe mirmbajtje 18 {752) {918)
Parapagime fumitoréve 8 6,887 8,502 Humbje né transmisionin e energjisé (#,319) (5.212)
Mjete monetare né arké e banké 1n 14,850 9,137 Shpenzimet e tiera operative 19 (4,121} (1.258)
32,035 28,857 Rregullim dytesor (1,600) (996)
Totali i aktivit 120,862 104,098 Shpenzime pir lEndé djegtse (190) (79)
ALL Fitimi operativ (18,584) (13.502)
Kapitali aksioner 12 25 25
Prim 1 aksioneve 12 28347 28,347 Te ardhura interesi 20 3m 219
Fitime 12 bartura 10,617 3.853
Fitimi | periudhis 3468 6,764 Fitimi para tatimit 4,141 7455
Totali i kapitalit 42 38,989
P 237 Ttk b Bt 21 673) 691
DETYRIME
Detyrime afatgjata Fitimi neto | periudhis 3468 6,764
Girante geverilare 13 638,392 57.362
% 57,362 TE ardhura té tjera pérmbledhiése,
neto nga tatimi mbi fitimin - &
Detyrime afatshkurira
Té pagueshme tregtare dhe (€ tjera 14 8671 7.007 Totali | 18 ardhurave pérmbledhise
Detyrim | atimit 1€ periudhs 21 157 481 pér vitia 3468 6.764
Detyrim i wtimit 12 shtyré 185 169
9,013 7T
Totali i detyrimeve 78,405 65,109
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 120,862 104,098

Pasqyra ¢ 18 ardhurave pérmbledhése duhet lexuar s& bashku me sh#nimet shpjeguese g€ jank pjesé
¢ ¢ pasqyrave financiare ng faget 5 deri 26.

Pasqvra ¢ pozicionit financiar dubet lexuar s& bashku me shénimet shpjeguese q¥ jang pjesé

plérbérése e pasqyrave financiare ne faget 5 deri 26.

P nga Bordi i Drejtaréve mé 3 Prill 2011 dhe jané firmosur nd emér (&

Zyriari kryesor financiar
Nebih Haziri

ST
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pérbirése e pasqyrave financiare né faget 5 deri 26.

Operator | Sistemin, Transmisionit dhe Tregut - KOSTT 1.5.C
Shénimet ¢ pasqyrave financiare per vitin e mbyller n& 31 Dhjetor 2010
(né EUR)
Shinime 31 Dhjetor 20010 31 Dhjetor 2009
i ' = v o] & :
g F Yy ¥ gy = redbja ¢ parasé nga »
o e el = L Ll g E Fitimi neto i periudhgs 3469 6,764
‘g‘ Rregullime per te rekoneilivar ndryshimet ¢
E| aktiveve neto né para neto nga aktiviterer
P s - aperative:
g€ % Hg ¥ 3§ . . .
< <l e - | Amortizimi dhe zhyleresimi 6,7 4,886 3,001
Te ardhurat nga interesi 20 (3013 (219)
Naxjerrje nga perdorimi ¢ aktiveve afgjata
materiale & ] 8
F T2 ardhura t€ shiyra nga grantet (1.828) (890
-y 6214 8764
r-| [~ Rrjedha e parasé nga fitimi operativ para
g, ﬁl ndeyshimeve né aktivet dhe detyrimet
- aperative
uﬁ- (Rritfel/rinie ne aktivet operative:
=2 Inventard 108 241
5 Té wrk2tueshme dhe 1€ tjera 812 (2,624)
8 & a = Parapagime ndaj furnitoréve 1,615 2,001
4 Té pagueshme dhe té tjera 1,574 2,305
Detyrim | tatimit 18 periudhiés (324) 481
Detyrimi pér tatimin e shiyré 16 169
3 Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet
operative 10,015 1247
~ .
4 £ Rrjedha ¢ parasé nga aktivitetet investuese
1 Blerje e aktiveve afatgjata materiale dhe jo
E g materiale 67 (18,460} (34.9049)
Z= .E E 2 Interesi i marrd am 219
| 8 . - =
BE E E £ E g Flukset neto 1€ parasé 12 pérdorara né
E‘g £ E . B ¢ § aktivitetet investuese (18,159) (34,685)
iz 8§ &38¢é :
é - s 2 & s 2 & ': Rrjedha ¢ parasé nga aktivitetet financoese
P £ 2 4 B z Cirantet e pranuaea (1 arkEueshme ) 14,019 28215
H 3 § % z i‘ % ] Grantet ¢ kihyera (grantet & papErdonira) {161) =
= = = = = ——
E E E g ;E § ,E. X 3§ E Rrjedha neto ¢ parasé nga aktivitetet
fx £z Fi: T I | financuese o uss s
] = 2 = = =
- > = E 1 g ] =
E_'g' 553z 28 £ E: g ES g Reitja neto né mjete monetare ng arké ¢ banke 5713 4177
3.2 - E] -
it =E§e £ EEs £% 3 Mijete monetare n2 arkd e banke g illim 12 vitt 9.137 4360
£ E aiﬂ s B = iE = E k-] Mjete manctare né arké ¢ bankE né fund &
EEE %;_E_EZ:% ;_E_u.': = = vitit 14850 9,137
EEs| E3EiigE fEiEsi
OEE CREEES @ FElRFEr O g Pasqyra ¢ mjedhes s parase duhet lexuar s& bashku me shEnimes shpjeguese qF jané pjest
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RAPORT | AUDITORIT TE PAVARUR

PEr bordin e drejtoréve té KOSTT SH.A.

Ne kemi qmé té angazhuar pér audltfmfrl e pasgyrave financiare shogéruese té
it té Sistemit, T it dhe Tregut , Sistemit “KOSTT SH.A." (mé
tej referuar si “Kompania”), qé pérfshiné Pasqyrén e pozicionit financiar mé 31
Dhjetor 2011, Pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése, Pasqyrén e ndryshimeve
né ekuitet dhe Pasqyrén e rriedhés sé parasé pér vitin g& ka pérfunduar mé 31
Dhjer.or 2011, si dhe njé pérmbledhje té politikave té kontabilitetit dhe
imeve tjera shpj
Pérgjegjésia e menaxhmentit pér Pasqyrat Financiare
Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgat!tjen dhe prezantimin e drejté té kétyre
pasqyrave financlare né pajtueshmé i Ndérl té Raportimit
Financiar. Kjo pérgjegjési perfshlrle dlujnirrnn implementimin dhe mbajtjen e
kontrollit té brendshém relevant pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té pasqyrave
financiare qé jané té liruara nga gabimet materiale, qofté nga mashtrimi apo gabimi;
pérzgjedhjen dhe aplikimin e politikave té duhura té kontabilitetit dhe bérjen e
vierésimeve té kontabilitetit gé jané té arsyeshme pér rrethanat.
Pérgfegjésia e auditorit
Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion mbi kéto pasgyra financiare
bazuar né kryerjen e auditimit. Pér shkak té céshtjeve t& pérshkruara né
paragrafin bazat pér kualifikim té opinionit, ne kemi kryer auditimin né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto standarde kérkojné
qé ne t'j pérmbahemi kérkesave etike dhe planifikojmé e kryejmé auditimin pér
t& marré siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare jané té lira nga ndonjé
gabim material.
Auditimi pérfshing procedurat e kryerjes pér té marré déshmi té auditimit lidhur me
vlerat dhe shpalosjet né pasgyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen né giykimin e
auditorit, duke pérfshiré vierésimin e rrezigeve té gabi materiale té pasqyrave
financiare, gofté nga ndonjé mashtrim ose gabim. Gjaté bérjes sé kétyre vierésimeve té
riskut, auditori konsideron té pérshtatshém kontrollin e brendshém pér pérgatitjen dhe
prezantimin e drejté té pasqyrave financiare t& Kompanisé né ményré qé té dizajnojé
procedura té auditimit q& jan# t& duhura né rrethana, por jo pér géllim té shprehjes sé
njg mendimi né efektmtetm e kontrollit teé brerldshern té Kompanisé. Auditimi
gj htu pérfshing vierésimin e pé Erisé sé politikave kontabél té pérdorura
dhe arsyeshmériné e politikave té pérdomra dhe arsyeshméring e vl kontabél
té béra nga Menaxhmenti, gjithashtu edhe prezantimin e pérgjithshém té pasgyrave
financiare.
Ne besojmé gé déshmité e auditimit gé ne kemi marré jané t& mjaftueshme dhe
t& duhura pér té siguruar bazén pér opinionin toné té auditimit.

Opiniont

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare t& Kompanisé paraqesin drejté, né té gjitha
céshtjet materiale pozicionin financiar té Kompanisd mé 31 Dhjetor 2011 dhe
performansén e saj financiare, ndrysl'rlrnet né ekuitet d'le rrjedhén e parasé pér vitin g&

ka pérfunduar né pérputhshméri me Standardet Ndérk té Raportimit Financiar.
B00 kessve S U

BDO Kosova L.L.C

Prishtina, Kosava

19 Mars 2012

et s K50 i | et T L L L o pee e peea—

Op ri | 54 it, Ti isionit dhe Tregut - KOSTT Sh.a.
Pasqyra e Pozicionit Financiar mé 31 Dhjetor 2011

ME 31 Dhjetor  M# 31 Dhjetor
Shiénim 2011 2010
(né Euro 000)  (né Euro 000)

ASETET

Asetet afatgjata

Prona dhe pajisjet 4 94,102 88,791

Asetet e paprekshme 5 1,457 36
95,559 88,827

Asetet afatshkurtra

Stoget 6 1,654 908

Té arkétueshmet 7 7,590 9,281

Kérkesa tjera 8 ER L] 6,996

Paraja né doré dhe né banké 9 18,605 14,850
31,040 32,035

TOTAL ASETET 126,599 120,862

EKUITETI DHE OBLIGIMET

Ekuiteti

Kapitali i pronaréve 10 25 25

Primi i aksioneve 1 28,347 28,347

Fitimet e mbajtura 14,085 10,617

Fitimi i vitit 1,283 3,468
43,740 42,457

Obligimet afatgjata

Grantet e shtyra 12 75,414 69,392

Obligimet afatshkurtra

Obligimet tregtare dhe té tjera 13 7,445 9,013
82,859 78,405

TOTAL EKUITETI DHE OBLIGIMET 126,599 120,862

Autorizuar nga menaxhmenti pér botim dhe nénshkruar mé 19 Mars 2012,

Ztr, Fadil Ismajli Ztr. Nebih Haziri
"/
ef Ekz: iv Zyrtari Kryesor Financiar

Shénimet & bashkangjitura nga 1 deri 23 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave
financiare.
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Op ri i Sistemit, Ti i dhe Tregut - KOSTT Sh.a. Operatori | Sistemit, Transmisionit dhe Tregut - KOSTT Sh.a.
Pasgyra e té Hyrave Gjithépérfshirése pér vitin g ka pérfunduar mé 31 Dhjetor 2011 Pasqyra e Ndryshimeve né Ekuitet pér vitin q€ ka pérfunduar mé 31 Dhjetor 2011

Pér fund vitin  Pér fund vitin

31 Dhjetor 31 Dhjetor Kapitall Primi i ‘Fitimet e TOTALI
Shénim 2011 2010 ]
(n& Euro 000) (n& Euro 000) in EUR 000)
T& hyrat operative Bilanci mé 1 Janar 2010 25 18,347 10,617 38,989
Transmisioni | energjisé 14 14,706 20,076 Neto fitimi pér vitin : . 3,468 3,468
Té hyrat tjera operative 15 3,543 Té hyrat tjera gjithépérfshirése E d = -
18,249
Bilanci mé 31 Dhjetor 2010 25 28,347 14,085 42,457
Minus: Shpenzimet operative Bilanci mé 1 Janar 2011 25 28,347 14,085 42,457
Shpenzimet e Stafit 16 (2,945) (2,736) Neto fitimi pér vitin - - 1,283 1,283
Zhvlerésimi dhe an‘mrtizimi 4-5 (6,349) (4,866) Té hyrat tjera gfithépér S . . R i
Riparimet dhe mirémbajtja 17 (744) (752)
Humbjet né transmision té energjisé (3,579) (4.319) Bilanci mé 31 Dhjetor 2011 25 18,347 15,368 43,740
Shpenzimet tjera operative 18 (1,333) (1,514)
Rregullimi sekondar - (1,600)
F ioni pér té ark h 7 (2,390) (2,765)
Provizioni pér démtim té inventarit (23) (32)
Fitimi Operativ BB6 3,840
Té hyrat e interesit 543 a0
Fitimi para tatimit 1,429 4,141
Shpenzimet e tatimit 19 (146) (673)
FITIMI NETO PER VITIN 1,283 3,468
Té hyrat tjera gjithépérfshirése B
TOTALI | TE HYRAVE GJITHPERFSHIRESE PER
VITIN 1,283 3,468
Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri 23 jané pjesé pérbiérése e kétyre pasqyrave Shenimet e bashkangjitura nga 1 de;l Ziéané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave
financiare. otk
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Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut -

KOSTT Sh.a.
Pasqyra @ té Rrjmths sé Parasé pér vitin g€ ka pérfunduar mé 31 Dhjetor 2011

Pér fund vitin  Pér fund vitin
im 31 Dhjetor 31 Dhjetor
Shenim = 2011 2010
(né Euro 000)  (n& Euro 000)
Rrjedha e parasé nga aktivitet operative
Fitimi para tatimit 1,429 4,141
Korrigjuar pér:
Zhvlerésimin dhe amortizimin 4-5 6,349 4,866
Té hyrat nga interesi 15 (543) (301)
Neto shiyerjet e aseteve fikse 4 2 g
Provizioni pér démtim té inventarit ] 23 32
Provizioni pér té arkétueshmet 7 2,390 2,765
Té hyrat shtyra nga grantet 12 13,276) 1,828)
Shpenzimi i tatimit né fitim 194 657
Suficiti operativ para ndryshimeve né asete
dhe obligime 6,568 10,340
(Rritja)/zvogélimi né inventar (560) 76
Rritja né té arkétueshmet (973) (2,245)
Zvogélimi né kiérkesa tjera 3,805 1,615
{Zvogélimi)/rritja né té pagueshmet dhe
obligime tjera (1,649) 748
Paraja e gjeneruar né operacione 7,191 10,534
Tatimi né fitim i paguar (194) (300)
Meto paraja e gjeneruar né operacione 6,997 10,034
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investive
Interesi i pranuar 543 3n
Blerjet e aseteve fikse 4 (11,617) (18,473)
Blerja e aseteve té paprekshme 5 (1.466) [}
Neto paraja e pérdorur né aktivitet investive (12,540) (18,179)
Rrjedha e parasé nga aktivitet financuese
Grantet @ pranuara 9,298 14,019
Grantet e kthyera (té papérdorura) (161)
Neto paraja e gjeneruar nga aktivitetet
financuese 9.298 13,858
Neto rritja e parasé dhe ekuivalenteve té
parasé 3,755 5,713
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té
witit 14,850 9,137
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té 9
witit 18,605 14,850
Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri 23 jané pjesé pé e kityre pasqy

financiare.
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